

## W odmetach wojny domowej

# Kleska wojsk greckich

## w ofensywie przeciw powstańcom

ATENY (PR). — Pierwsza fa- za generalnej ofensywy armii greckiej przeciw partyzantom zakończyła się niepowodzeniem, jakkolwiek rząd grecki w ofensywie tą włożył znaczne siły piechoty, czołgów, artylerii, lotnictwa itp.

Straty podawane w cyfrach przez rząd brytyjski, a odnoszące się do partyzantów nie są ściśle; faktem jest, że partyzanci greccy w czasie od 4 — 20 kwietnia br. ponieśli straty w ilości 119 zabitych i 42 rannych. W tym samym okresie armia rządu greckiego poniosła straty w ilości 219 zabitych i 294 rannych.

Nadmienia się, że główne dowództwo wojsk rządowych w Grecji porozumiało się przy tej akcji z attache wojskowym ambasady amerykańskiej i szere-

fem sztabu brytyjskiego w Grecji.

Ofensywa rządu greckiego przeciw partyzantom przyniosła

również duże straty ludności cywilnej.

komisarza zagranicznego, który kierowałby kontrolą północnych granic greckich i zastosowaniem amnestii.

## Pod groźbą strajków rząd Ramadier'a idzie na ustępstwa

PARYŻ (PAP) Wobec żądań podwyżki płac ze strony wszystkich zorganizowanych robotników i w obliczu groźby strajków w stolicy, w przemyśle metalurgicznym, w gazowni i elektrowni, rząd Ramadier'a zgodził się na szereg ustępstw, które jego zdaniem — mieszczą się w ramach programu rządowego niedopuszczenia do wzrostu kosztów utrzymania.

Przedstawiciele przedsiębiorców uważają jednak, że ustępstwa te muszą doprowadzić do faktycznej podwyżki płac bez odpowiedniej gwarancji, że jednocześnie zwiększy się produkcja. Przedstawiciele robotników oświadczyli, że zabiorą głos dopiero po otrzymaniu propozycji rządowych na piśmie.

Ustępstwa rządu wobec żądań CGT dotyczą m. in. następujących punktów:

1) rząd zgodził się, aby zasadnicze minimum płac w całym kraju ustalone zostało na 7.000 franków miesięcznie za 200 godzin pracy, nie zaś — jak dotychczas za 208 godzin. Koncepcja ta niewątpliwie pociągnie za sobą podobne zmiany w uposażeniach urzędników państwowych i prywatnych.

2) Rząd zgodził się również na wypłacenie premii za przekroczenie normy pracy. Jak tego domagała się CGT. W każdej gałęzi przemysłu specjalnie powołana została komisja w celu sprawdzenia, czy przemysł jest w stanie płacić premie, związane ze wzrostem produkcji.

Do czasu zakończenia prac tej komisji byłyby wypłacane zaliczki. Koła polityczne sądzą, że rząd

nie zechce posunąć się dalej, niezależnie od stanowiska CGT lub przedsiębiorców, zwłaszcza, że minister pracy Mays poinformował CGT, że rząd odroczył termin ogólnej rewizji płac z 1 lipca do 1 grudnia br. Droga udzielenia mniejszych koncesji rząd chce odwlec ogólną rewizję płac na dalsze pół roku, w nadziei, że do tego czasu wzrosną dostawy węgla i surowców, co umożliwi zwiększenie produkcji.

## Boją się kontroli!

PARYŻ (PAP) Z Aten donosi agencja France Presse, powołując się na źródła dobrze poinformowane, że rząd grecki nie zgodzi się na propozycje wysłania do Grecji wys.

## 11 dzień kryzysu włoskiego

# De Gasperi znowu na widowni

RZYM (obsł. wł.) Włoskie przesilenie gabinetowe trwa już 11 dni. Przywódca liberałów Orlando, któremu prezydent de Nicola powierzył utworzenie rządu zrezygnował z tej misji.

W związku z tym przywódca włoskiej partii komunistycznej Palmiro Togliatti oświadczył na konferencji z prezydentem de Nicola, że de Gasperi, który jest odpowiedzialny za wywołanie kryzysu, powinien go zażegnać. Nenni, przywódca włoskiej partii socjalistycznej złożył podobne oświadczenie. De Nicola konferował następnie z przedstawicielami partii faszystowskiej „Uomo Qualunque“ i partii republikańskiej.

Koła polityczne przypuszczają,

że misję utworzenia nowego gabinetu otrzyma powtórnie de Gasperi.

Dziennik „Trud“ zamieścił komentarz o kryzysie gabinetowym we Włoszech. Na skutek zerwania przez chrześcijańskich demokratów współpracy z komunistami i socjalistami rząd włoski nie mógł przeprowadzić reform gospodarczych i przeciwstawić się spekulacji.

Doprowadziło to do katastrofalnej wyżki cen. W ciągu ostatnich 8 miesięcy realna płaca robotnika włoskiego obniżyła się o 80%. Liczba bezrobotnych dosięgła 2.300.000. Deficyt państwowy wynosi 60 miliardów lirów. De Gasperi przygotował reformy, które

godziły w interesy magnatów finansowych. Ich machinacje doprowadziły do ustąpienia rządu trzech partii.

Kryzys włoski wywołany jest również przez nacisk amerykański. Stany Zjednoczone obiecują Włochom pomoc pod warunkiem zwrotu na prawo w polityce wewnętrznej.

Reakcja włoska pragnie pomścić swą klęskę poniesioną w czasie referendum z dnia 2 czerwca 1946 roku i usunąć od rządu przedstawicieli mas pracujących. Niewłaściwa rolę narzędzia reakcji przyjął partia chrześcijańska demokratyczna. Dymisja drugiego rządu de Gasperi jest bankrutem „inici politycznej partii chrześcijańsko-demokratycznej, kłótni, a jednocześnie współpracującej z siłami reakcyjnymi.

Ostatnie wybory samorządu we świadczą o spadku wpływów partii chrześcijańsko-demokratycznej na rzecz komunistów i socjalistów.

Reakcja stara się odsunąć od rządu najsilniejszą partię Włoch komunistów, licząc 2.300.000 członków oraz partię socjalistyczną, która znacznie wzmocniła się po odłączeniu od niej prawego skrzydła. Jednak bez tych dwu partii gabinet nie będzie rządem jedności narodowej i straci zaufanie mas.

## Na fali dnia

### Czwarta umowa ze Związkiem Radzieckim

Podsekretarz stanu dr. Grossfeld udaje się w najbliższych dniach do Moskwy, aby sfinalizować szczegóły nowej umowy gospodarczej między Polską a Związkiem Radzieckim.

ZSRR jest dziś jednym z największych odbiorców produkcji światowej i naszym najważniejszym partnerem gospodarczym.

Pierwsza umowa z ZSRR z warta w dniu 20 października 1944, gdy jeszcze większość kraju była pod okupacją zamykała się po stronie importu sumą 95 milionów złotych. Głównym produktem importowanym ze Związku Radzieckiego była mąka i nafta.

Druga umowa z dnia 7 lipca 1945 rozszerzała już znacznie nasze stosunki handlowe z ZSRR. Otrzymaliśmy 124 tys. ton rudy żelaznej, 43 tys. t. rudy manganowej, miedź, krolin, węgla, bawełny, 10 tys. ton benzyny, 16 ton celulozy, 3 tys. ton tytoniu, zboża 13 tys. ton. Wzmania za to mieliśmy eksportować 4.750 tys. ton węgla, 250 tys. ton koksu, 23 tys. ton sody, 69 tys. ton cementu, 5 tys. ton cynku, 67 tys. ton żelaza i stali.

Trzecia umowa z dnia 12 kwietnia 1946 przewidywała już daleko większe ilości towarów. Otrzymaliśmy 140 tys. ton produktów naftowych, rudy manganowej, żelazo, minerały przemysłowe, metale kolorowe, platynę, oleje techniczne, surowce włókiennicze 44 tys. ton, skóry baranie na kozuchy (200 tys. sztuk) zboża 417 tys. ton pasy gumowe, łożyska kulkowe, opony samochodowe, lampy radiowe itd.

Umowa, jaką awrzymy obecnie jest tym ważniejsza, iż zawieramy ją już w oparciu o sojusz polityczno-gospodarczy z Czechosłowacją. Nasze dwa połączone organizmy gospodarcze mogą zastąpić na rynku radzieckim import z Rzeszy. Zaczyna się więc nowa era współpracy gospodarczej państw słowiańskich.

# 297.000 jeńców niemieckich

## „demokratyzuje się“ w Anglii

LONDYN (ZAP). — W brytyjskiej Izbie Gmin ostatnie debaty obejmowały sprawy niemieckie. Interpelacje dotyczyły jeńców niemieckich, granicy wschodniej oraz utrzymywania niemieckich korespondentów prasowych w Wielkiej Brytanii.

W odpowiedzi na zapytania, rzecznik ministerstwa pracy oświadczył, że jeńcy niemieccy mogą pozostać w Wielkiej Brytanii, o ile chcą być zatrudnieni w rolnictwie. Rolnictwo przy tym jest jedynym działem, w którym Niemcy mogą być zatrudnieni.

W Wielkiej Brytanii przebywa jeszcze ok. 297 tys. jeńców niemieckich. Zwalnia się ich miesięcznie po 15 tys. oraz po 500 z Bliskiego Wschodu. Do końca czerwca zwolnieni będą wszyscy jeńcy, wzięci do niewoli w kampanii afrykańskiej.

Podsekretarz min. spraw zagranicznych Mahyew, wyjaśnia

jąc stanowisko Wielkiej Brytanii w sprawie niemieckich granic wschodnich powiedział, że rząd brytyjski nie może podejmować żadnych przedwczesnych decyzji z uwagi na ważność tego zagadnienia. Sprawa ta będzie przedmiotem dokładnych studiów rządu, aby powzięte postanowienie było już ostateczne i nieodwołalne.

W sprawie dopuszczenia korespondentów prasy niemieckich wychodzących w straż brytyjskiej, min. Mahyew ustosunkował się przychylnie. Niezależnie od tego, w tych dniach grupa dziennikarzy niemieckich przybędzie na 6-tygodniowy pobyt do Wielkiej Brytanii.

## Ultimatum studentów chińskich wobec Czang Kai Szeka

NANKIN (obsł. wł.). — Studenti chińscy, którzy ponieśli ciężkie ofiary w zabitych i rannych w czasie ostatnich starć z policją Czang - Kai - Szeka, gdy manifestowali na rzecz pokoju i przeciwko głodowi — wystosowali obecnie ostre ultimatum. Żądają oni od Czang - Kai-

Szeka odwołania rozporządzeń, zakazujących manifestacji studentów, ukarania winnych rzezi studentów oraz odszkodowań za poniesione straty.

Studentzi żądają, aby w ciągu trzech dni odpowiedziano na ich ultimatum. W przeciwnym razie przejdą do natychmiastowej

czynnej akcji i rozwiązanie pokojowe zatargu stanie się niemożliwe. Ruchy studenckie rozszerzyły się na uniwersytety w Pekinie, Mugdenie, Haikong, Hankau, Nanczang i Cziangi. Według ostatnich doniesień do szło znowu do krwawych starć.

## Rekord: 1060 km na godzinę

BOSTON (ob. wł.) Ogłoszono tu wiadomość, iż Związek Radziecki posiada samolot o napędzie rakietowym, rozwijający szybkość 1060 km. na godzinę. ZSRR bije w ten sposób o 60 km. rekord lotniczy, utrzymywany dotychczas przez Wielką Brytanię. Stany Zjednoczone zajęły dzieł w tabeli świata miejsce trzecie, to jest takie, jakie zajmowały w roku 1919.

## Ogólnopolskie Święto Ludowe w grodzie Lecha

GNIEZNO (API). — W pierwszy dzień Zielonych Świąt dnia 25 bm. odbędą się w Gnieźnie wielkie uroczystości związane z aktem wręczenia sztandaru jednostkom wchodzącym w skład Brygady Łużyckiej.

W ramach tych uroczystości odbędzie się również dekorowanie miasta Krzyżem Grunwaldu I klasy, z okazji 700-lecia powstania miasta oraz promowanie 500 absolwentów szkoły podchorążych artylerii na oficerów. Na uroczystością tą przybędzie Prezydent R. P. Bolesław Bierut, Marszałek Polski Rola - Żymierski, wicepremier Korzycki i szereg innych przedstawicieli.

## 3 listy Hitlera do gen. Franco

BERLIN (ZAP) W Niemczech opublikowano ciekawe dokumenty rzucające pewne światło na stosun-

### Co dzień niesie?

#### Na froncie walki z drożyzną

Onegdajszą kontrola sklepów i kiosków, przeprowadzoną przez Komisję Specjalną we Wrocławiu ze współudziałem członków Związków Zawodowych, robotników wrocławskich, przyniosła obfity plon.

Nie sprawdziły się przewidywania, że w ramach szerokiej akcji społecznej nie jest możliwe skuteczne zlikwidowanie czarnego handlu i spekulacji.

Należy przewidywać, że spekulanci ukryli w najbliższych dniach swój towar, czekając na lepszą koniunkturę. Nadzieje ich są pienne. Towaru jest dość i sprzedaż ich przez ucieszonych kupców naszego miasta nasyci w zupełności rynek zbytu. Kto w dalszym ciągu pragnie uprawiać spekulację, zawiadzie się w swych rachubach.

Radykalizm walki ze spekulacją podyktowany jest koniecznością. Nie jest on wypadkiem odosobnionym. W szeregu krajów europejskich, między innymi w Czechosłowacji i Francji, akcje takie były już niejednokrotnie przeprowadzane i w krajach tych grozi spekulantom nie tylko obóz pracy, ale kary znacznie poważniejsze do kary śmierci włącznie.

Radykalizm walki ze spekulacją nie oznacza walki z inicjatywą prywatną, z prywatnym handlem. Handel prywatny nie może się stać jednak synonimem spekulacji.

Amnestia kapitału nie oznacza jego likwidacji. Musi on jednak służyć interesom najszerzych warstw ludności pracujących naszego kraju. Musi przyczynić się do jego odbudowy, a nie do wzbogacenia kieszonki nielicznej grupki.

Każdy, kto ma na oku dobro państwa i swoje własne dobro, uzna słusność zainicjowanej akcji. Tylko bowiem wysiłkiem zbiorowym, społeczną kontrolą przyczynimy się do walki z drożyzną, do podniesienia stopy życiowej. Zależy to w pierwszym rzędzie od nas samych.

# Demonstracje głodowe w Zagłębiu Ruhry

LONDYN (PAP). — Jak donosi agencja Reutersa w Ramsheid, w Zagłębiu Ruhry odbyła się w piątek wielka demonstracja głodowa, w której wzięło udział około 5 tysięcy robotników. Wszystkie zakłady pracy i sklepy były zamknięte. Ruch tramwajowy został wstrzymany. Demonstranci defilowali ulicami miasta niosąc transparenty z

napisem „Chcemy chleba“ „Zeby pracować — musimy jeść“.

Przedstawiciele związków zawodowych wygłosili przemówienia, w których omawiali sytuację aprowizacyjną. W miejscowości Lomat, położonej w odległości kilka kilometrów od Ram-

sheid, odbyła się również demonstracja głodowa z udziałem kilku tysięcy osób. W mieście Lueltrighausen 500 osób demonstrowało na znak protestu przeciwko sytuacji żywnościowej.

## Przed listopadem stref nie połączy się

BERLIN (obst. wł.) Genral Clay oświadczył, że przed konferencją ministrów spraw zagranicznych, która ma się odbyć w listopadzie nie będą przedsięwzięte żadne kroki, mające na celu połączenie polityczne stref angielskiej i amerykańskiej. W dotychczasowych rokowaniach anglo-amerykańskich na te-

maty gospodarcze doszło do porozumienia w sprawie podziału wydatków i kontroli budżetowania.

W sprawie sytuacji żywnościowej gen. Clay oświadczył, że zapasy w magazynach są obecnie bardzo niskie, jednakże transporty, jakie nadejdą poprawią sytuację aprowizacyjną.

## Przed zmianami w rządzie angielskim

LONDYN (PAP) Przewiduje się w Londynie nowe zmiany w łonie rządu brytyjskiego. Tym razem dotyczą one ministra obrony Alexandra, o którego ustąpieniu mówi się w związku ze sprawą ustawy o obowiązkowej służbie wojskowej. Ustawę tę referował w Izbie Gmin właśnie Alexander, który osobiście był przeciwny znanej poprawce rządu, wniesionej w celu usmierzienia opozycji wewnątrz partii, zmniejszającej czas trwania służ-

by wojskowej z 18 do 12 miesięcy.

Alexander, który był przeciwny tej poprawce, zgodził się na nią jedynie pod presją premiera Attleea. Ustawa została przyjęta przez Izbę Gmin głosami całej opozycji konserwatywnej. Przeciwnie ustawie padły 44 głosy części opozycji wewnątrz Partii Pracy i partii Liberalnej. Alexander wg pogłosek, ma otrzymać inne stanowisko rządowe w Izbie Gmin.

## Dwuletni zakaz strajków

NOWY JORK (PAP) Jak donosi „Associated Press“ przewodniczący CIO Murray, będący jednocześnie przewodniczącym związku zawodowego robotników przemysłu stalowego wydał zakaz proklamowania strajków w przemyśle sta-

lowym w ciągu najbliższych dwóch tygodni. Związek zawodowy robotników przemysłu stalowego zawarł niedawno umowy zbiorowe na okres dwuletni z największymi przedsiębiorstwami tej branży w Stanach Zjednoczonych.

## Wielkie zwycięstwa wojsk demokratycznych w Mandzurii 400.000 jeńców

PEKIN (PR) W wyniku walk w odległości 20 km na zachód od Czang-Czangu wojska komunistyczne rozbiły dwie dywizje armii

rządowej, które częściowo były wyposażone amerykańską bronią.

W wyniku walk wojska komuni-

styczne zdobyły znaczną ilość sprzętu wojennego. Dotychczas armia demokratyczna wzięła do niewoli 136 generałów i 400 tys. żołnierzy i oficerów wojsk rządowych.

## Czy Ameryka poprze nielegalną imigrację do Palestyny?

WASZYNGTON (PAP) Przewodniczący hebrajskiego komitetu wyzwolenia narodowego, Piotr Bergson, oświadczył w wywiadzie, że organizacja, na której czele stoi, zwróciła się do prezydenta Trumana o poparcie nielegalnej imigracji do Palestyny przez dostarczenie 20 statków, 500 samochodów ciężarowych i 50 milionów dolarów na umożliwienie podróży deportowanych Żydów z Europy do Palestyny. Bergson ujawnił jednocześnie, że departament stanu nie zwracał się jeszcze do amerykańskiej „Ligi do walki o wolną Palestynę“ w związku z kampanią podjętą w prasie na rzecz zbierania funduszy dla ruchu podziemnego w Palestynie oraz na repatriację nielegalnej imigracji. Zdaniem Bergsona, departament stanu — jak się zdaje — ma zamiar zignorować protesty brytyjskie złożone w tej sprawie. Bergson podkreślił, że komitet bierze na siebie odpowiedzialność za prowadzenie tej akcji.

Jeśli Wielka Brytania zatrzyma statki z imigrantami, nie odgrywa to roli, jeśli nawet nielegalni imigranci zostaną umieszczeni na Cyprze, to w każdym razie wydestynują się z obozów w Niemczech i Austrii.

BERLIN — Komunikacja przy pomocy promu motorowego (Ferry Boat) została uruchomiona między Szwecją a radziecką strefą okupacyjną.

BERLIN — Między radziecką strefą okupacyjną Niemiec i Szwecją został podpisany układ handlowy i płatniczy.

PARYŻ — Gubernator wojskowy Korsyki ponosił śmierć w wypadku samochodowym.

PRAGA — Prasa donosi, że sytuacja żywnościowa w Czechosłowacji pogorszyła się. Ograniczone spożycie mięsa.

## Na widowni politycznej

### W KRAJU

PREZYDENT R. P. przyjął w Belwederze min. Pracy i Opieki Społ. — Rusinka, który poinformował go o postępach akcji pomocy dla powodzian. Następnie Prezydent R. P. przyjął do legację Instytutu im. Fryderyka Chopina, na której prośbę, Prezydent RP przyjął protektorat nad Rokiem Chopinowskim.

W AMBASADZIE JUGOSŁOWIAŃSKIEJ w Warszawie odbyła się konferencja prasowa dla przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej. Tematem konferencji była sprawa repatriacji obywateli jugosłowiańskich oraz zagadnienie wydania władzom słowiańskim jugosłowiańskich przestępców wojennych.

Jak stwierdzono na konferencji, rząd jugosłowiański domagał się wydania 950 przestępców wojennych. Władze anglosaskie zapobiegły wydanie około 200 osób, z czego w praktyce przekazano Jugosławii dopiero 53. Jugosłowiańscy przestępcy wojenni pełnią funkcje komendantów w rozmaitych obozach na terenie okupacji anglo-saskiej i prowadzą kampanię anty jugosłowiańską.

POSIEDZENIE CENTRALNEJ KOMISJI TRONICTWA DEMOKRATYCZNYCH odbyło się pod przewodnictwem wicemarszałka Szwalbego. Na porządku dziennym była sprawa deklaracji ideowej PSL - Lewicy. Przedstawiciele PPR, PPS, SL, Szronnictwa Pracy i PSL Nowe Wyzwolenie wypowiedzieli swe pozytywne ustosunkowanie wobec PSL - Lewicy.

## 6 lat za przemył arysiokratów

WARSZAWA (PR) Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie ogłosił wczoraj wyrok na Rybickiego za fałszowanie dokumentów, przekupstwo urzędników, nielegalny wywóz poszczególnych osób za granicę itd. Rybicki skazany został za popełnione wyżej przestępstwa na 6 lat i 6 miesięcy więzienia zaliczeniem aresztu tymczasowego i na konfiskatę znalezionych przy nim w czasie aresztowania pieniądze krajowych i zagranicznych. Siedmiu towarzyszy Rybickiego skazanych zostało na karę więzienia od 4 — 8 lat, 3 oskarżonych sąd uwolnił od winy i kary na mocy amnestii.

## W stylu telegraficznym

BERLIN — Komunikacja przy pomocy promu motorowego (Ferry Boat) została uruchomiona między Szwecją a radziecką strefą okupacyjną.

BERLIN — Między radziecką strefą okupacyjną Niemiec i Szwecją został podpisany układ handlowy i płatniczy.

PARYŻ — Gubernator wojskowy Korsyki ponosił śmierć w wypadku samochodowym.

PRAGA — Prasa donosi, że sytuacja żywnościowa w Czechosłowacji pogorszyła się. Ograniczone spożycie mięsa.

NOWY JORK — Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała sprawę przyjęcia Włoch do ONZ. Przedstawiciel Australii sprzeciwił się przyjęciu Włoch do ONZ, aż do chwili ratyfikowania traktatu pokojowego a tym państwem.

BELGRAD — W dniu jutrzejszym przypada 55 rocznica urodzin marszałka Tito. Ze wszystkich prowincji jugosłowiańskich ruszyły sztandary do Belgradu.

BELGRAD — Z okazji rocznicy Zwycięstwa nad Niemcami wydany został w Jugosławii dekret o amnestii, obejmujący dezertersów, którzy do dnia 30 czerwca zameldują się u władz.

LONDYN — Arcybiskup kardynał Gryfin otrzymał zaproszenie od kardynała Hlonda na przyjazd do Polski.

NOWY JORK — Międzynarodowa organizacja dziennikarzy uzyskała prawo udziału w zebraniach w sprawie wolności prasy i informacji pod egidą ONZ.

LONDYN — Sprawa skargi Wielkiej Brytanii na Albanii o zamknięcie cieśniny Korfu dostała się do międzynarodowego trybunału w Hadze. Wielka Brytania skarży się, że na skutek zamknięcia cieśniny straciło tysiąc marynarzy a 2 kontrolerpedowce zostały uszkodzone.

## „Demokracja“ amerykańska Wolno linczować murzynów

NOWY JORK (PAP). — W mieście Greenville w stanie południowa Karolina, toczył się ostatnio proces przeciwko 23 białym, oskarżonym o zabicie murzyna. Był to najwęższy tego rodzaju proces w dziejach Stanów Zjednoczonych.

Proces wzbudził silne zainteresowanie opinii publicznej i szczególnie jego były podawane przez całą prasę amerykańską. Zlinczowany murzyn nazwi-

skiem Willie Earle zasztylował białego kierowcę taksówki i czekał w więzieniu na proces. 23 białych kierowców taksówek, po sterroryzowaniu strażnicy więziennej wyłkło murzyna za miasto, gdzie go zmasakrowano nożami i strzałami rewolwerowymi.

W czasie procesu 26 oskarżonych przyznało się do winy. Prokurator domagał się kary śmierci dla wszystkich oskarżonych od winy i kary.

nych, natomiast obrona postawiła sprawę na gruncie ochrony prawa zwyczajowego Południa przeciwko interwencji stanów północnych.

Przewodniczący sądu pouczył ławę przysięgłych, że nie ma ona prawa kierować się ani faktem, że Earle był zabójcą, ani też względami rasowymi. Po 5 godzinach obrad, ława przysięgłych uwolniła wszystkich oskarżonych od winy i kary.

# Czyściec w Beaconsfield

Kto z was słyszał coś o Beaconsfield? Kto wiedział, że istnieje taka miejscowość na świecie?

Zapytajcie jednak każdego Niemca, a odpowie wam bez namysłu: Beaconsfield to czyściec duszy niemieckiej. Beaconsfield — to eksperyment, gdzie tworzą się nowych Niemców.

W odległości kilku kilometrów od Beaconsfield widzimy całe miasto baraków, które wyrasta przed nami zupełnie niespodziewanie. Panuje tu niepodzielnie język niemiecki. Tłumy młodych, zdrowych ludzi przechadzają się ulicami lub maszerują w kolumnie czwórkowej do jednej z sal wykładowych. % jeńców wojennych, znajdujących się w Wielkiej Brytanii, przebywa w Beaconsfield. Są oni przedmiotem bezustannej obserwacji i eksperymentów. Uczą się być ludźmi. Beaconsfield — to dom poprawczy Niemiec powojennych.

## Bakcyle demokracji

W brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych znajduje się specjalny wydział niemiecki, gdzie opracowuje się nowe metody szkolenia jeńców niemieckich. Szkolenie idzie w dwu kierunkach: politycznym i społecznym.

Foreign Office jest pełne optymizmu. Sądząc z pięknych planów redukcji, wszystko odbywa się nad wyraz sprawnie: młody Niemiec po kilku latach pobytu w Beaconsfield powinien odjechać do kraju, gdzie będzie zdrowym ziarnem, rzuconym na jałową, wyniszczoną wojną glebę. Stanie się bakcylem demokracji i zdrowia. Do końca życia będzie bałwochwalczy patrzył w Wielką Brytanię, która pozwoliła mu narodzić się na nowo. Beaconsfield czyni cuda: groźny „nazisz” staje się tam łagodnym barankiem z ustami pełnymi miłości bliźniego.

Tak myślą panowie z Foreign Office.

## Prawda o Beaconsfield

W rzeczywistości Beaconsfield wygląda nieco inaczej. Przede wszystkim Niemcy wołają o ludzi, więc „kurs demokracji” skrócono do 6 tygodni. Szczęśliwotodniowi demokraci są bardzo pojętni, jeśli chodzi o stronę społeczną ich wychowania, natomiast dostają stopnie niedostateczne z wychowania politycznego. „Nie wierzymy — mó wią nauczyciele demokracji w Beaconsfield — abyśmy mogli przekształcić wszystkich byłych hitlerowców na demokratów. Sądzymy jednak, że uda się nam nauczyć ich myśleć o sobie”.

Niedawno rząd szwajcarski zgodził się na wystanie do Anglii szeregu „nauczycieli demokracji”.

Szwajcarzy przeprowadzają odczyty we wszystkich obozach. Jest już ich osiem, za kilka dni przyjdzie nowa grupa.

W Beaconsfield panują miłe, weekendowe stosunki. Szkoła demokracji ma być dla Niemców szkołą radości życia. Oprócz odczytów i dyskusji istnieją tu liczne czytelnie, kina, przybyszą wszelkie dzienniki bez żadnej cenzury. Co niedzielę odbywają się dancingi, na które przybyszą uśmiechnięte Angielki, co dzień ukazują się własne pisma obozowe, redagowane przez Niemców. Jeńcy zorganizowali ponadto już wystawy swoich własnych prac, które po objeździe po Anglii wysłano do Francji i Niemiec.

## Nach Heimat

Co 6 tygodni, żegnane kwiatami i łzami wyjeżdżają nowe transporty „bakcyli demokracji” do Rzeszy. Młodzi chłopcy uginają się pod tobołami „upominków” i przy dźwiękach orkiestry wyjeżdżają do kraju.

Korespondent Reutersa spotkał

Po tamtej stronie Karkonoszy

## Tajemniczy uchodźczy

Miło nam jest pisać zawsze o coraz liczniejszych kontaktach, jakie nawiązujemy z naszymi południowymi sąsiadami. Współpraca polska weszła już na drogi konkretnej realizacji i coraz mniej słyszy się zgrzytów w stosunkach między Pragą i Warszawą. Tym nie mniej ostatnie powinny jak najszybciej zamilknąć.

Niewielu z nas wie, o tym, że na terenie Górnej Spisza i Orawy żyje drobna kolonia Słowaków. Ludzie ci cieszą się pełną swobodą i napewno dalecy są od myśli wnoszenia jakichkolwiek skarg czy pretensji.

Tymczasem, jak się dowiadujemy ostatnio z „Svobodnych Novin”, „komitet uchodźców” z Górnej Spisza i Orawy złożył w czeskim ministerstwie spraw zagranicznych projekt rozwiązania problemu Słowaków, żyjących w Polsce w myśl dodatkowego protokołu do czesko-słowacko-polskiej umowy sojuszniczej.

Sprawa mniejszości słowackiej w Polsce była drobniogłosem rozpatrywaną tak przez rząd czeski, jak i polski. Polska zobowiązała się otworzyć dla niej szkoły i otoczyć opieką, jakkolwiek nawet według źródeł „komitetu” jest tych Słowaków zaledwie 17.000.

się z jednym Beaconsfieldczykiem w Berlinie. Hans był już w swoim sosie, promienny, jakby wygrał los na loterii. „W ciągu kilku dni mego pobytu przekonałem się — oświadczył on przedstawicielowi Reutersa — że wielu moich kolegów z rodzinnego miasta błędnie sądziło, że w Berlinie nie ma swobody ruchów lub dyskusji. Powiedziałem im, że nie mają racji. Byłoby dobrze dla Niemiec, gdyby ten program redukcji wprowadzono we wszystkich strefach okupacyjnych”.

Jeżeli w Berlinie nie ma swobody ruchów i dyskusji, jak wyglądała swoboda w Beaconsfield?

Piewien nauczyciel berliński po rozmowie z wychowankami z Beaconsfield powiedział: „Zdziwiła mnie jedna rzecz, a mianowicie ist-

nienie wśród moich kolegów w Wielkiej Brytanii ducha solidarności. Poza tym są oni o wiele bardziej tolerancyjni. Niewątpliwie należy przypisać to kontaktom z Anglikami...”.

Program wychowania społecznego wypełniono w Beaconsfield w 100%. Niemcy stali się solidarni i tolerancyjni. Jak wygląda jednak strona — polityczna?

Obawiamy się, czy w czyściecu w Beaconsfield wymazuje się także grzech pierworodny. Wszystko wygląda, że dzieje się zupełnie odwrotnie. Profilaktyczna surowica demokracji z Beaconsfield była zbyt mocna i po takim zastrzyku Niemcy z łatwością i przyjemnością ulegną epidemii neohitlerizmu.

LESZEK GOLIŃSKI.

**ROBINZON KRUZOE**  
w FILMIE RYSUNKOWYM  
w/g powieści Daniela Defoe  
drukuje  
tygodnik dla starszych dzieci (9-14 lat)  
**„PRZYJACIEL”**  
ilustracje i tekst J. M. Szancera  
Sprzedają wszystkie kioski

## Gdzie Dolny Śląsk obchodzi Święto Ludowe

Wojewódzki Zarząd Stronnictwa Ludowego zawiadamia, że dzień 25 maja br. jest dniem Święta Ludowego i będzie manifestacyjnie obchodzony we wszystkich powiatach woj. dolnośląskiego. Szczególnie uroczystości będą święcić ten dzień powiaty: Legnica, Świdnica, Wałbrzych i Jelenia Góra.

Do tych miejscowości przyjadą najwyżsi Dostojnicy Państwowi i działacze Ruchu Ludowego w osobach: Ob. Ministra Garanowskiego, (Legnica), Ob. Ministra Putka i Wicyprezesa Zarządu Głównego Samopomocy Chłopskiej Ob. posła Cieślaka (Świdnica), Wiceministra Ob. Dremnowskiego (Jelenia Góra), Ob. posła Wyrzykowski (Wałbrzych).

Do wszystkich powiatów Wojewódzki Zarząd Stronnictwa Ludowego wysyła swój cały akt.

Wszyscy członkowie Stronnictwa Ludowego oraz szerokie rzesze społeczeństwa proszeni są o wzięcie udziału w tych uroczystościach.

## „Kij w mrowisku”

Detektyw - amator (odstąpił tajniki faszystowskiego w okresie wojny i w chwili obecnej.

Bezpośrednio przed wojną i pod czas jej trwania Ameryka była wprost zalana powodzią faszystowskich broszur, książek i periodyków wszelkiego rodzaju i formatu, ale dość jednolitych w treści: przed wojną cała ta agitacja skierowana była przeciwko wojnie z Niemcami hitlerowskimi; po wybuchu wojny gardłowano za zawarciem natychmiastowego pokoju, a po wojnie propaguje się pobłażliwość względem pokonanego wroga, występując ostro przeciwko współpracy Narodów Zjednoczonych i przeciw Związkowi Radzieckiemu.

## Z WIELKIEJ CHMURY MAŁY DESZCZ.

W przeddzień wybuchu wojny spekulacja była tak groźna, że prezydent Roosevelt wiosną 1941 r. polecił ministerstwu sprawiedliwości wszczęcie dochodzeń dla wyjaśnienia, kto i jaką drogą rozsyła w

\*) Henry Hoke „It's Sekret” New York 1943.

jakiej ilości propagandową bibułę. Powołano do tego specjalny „Federalny sąd przysięgłych”, a śledztwo ujął w swe ręce wybitny prawnik amerykański William Power Melony, którego wyznaczył w charakterze swego zastępcy generalny prokurator (minister sprawiedliwości Widdl). W czasie od 12 sierpnia 1941 r. do 3 stycznia 1944 r. sąd wezwał i wybiadał kilkuset świadków; plan śledztwa — 10 tysięcy arkuszy zeznań i dokumentów. Nie ulega wątpliwości, że Melony wpadł na trop szeroko rozgatemionej organizacji faszystowskich propagatorów i sabotażystów, którzy pozostawali w ściślejszym kontakcie z rządem niemieckim i celowo usiłowali poderwać „moralną” siłę zbrojnej Stanów Zjednoczonych. „Niestety, w sprawie tę wmieszane były zbyt wpływy osobiste, to też skończyło się tak, jak zazwyczaj w tych wypadkach bywa. Tajemne siły postarały się o „zatuszowanie skandalu” Kiedy okazało się, że Melony nie dał się przekupić ani, zastraszyć, poszedł do dymisji, a jego zastępcą John Rogge potrafił skierować śledztwo na takie tory, że skończyło się na ukaraniu paru drobnych

pionków i podrzędnych agentów.

Rozpoczęty w 1941 roku proces został wbrew obowiązującym ustawom przerwany i sprawa ołożona „ad acta”.

## DETEKTYW — AMATOR.

Wszystko więc byłoby załatwione „lege artis”, cicho i dyskretnie, gdyby nie wdał się w to pewien nieprzyjemny człowiek. Był to niejaki Henry Hoke, właściciel biura reklamowego, który z racji swego zawodu zetknął się z faktem wyzyskiwania poczty Stanów Zjednoczonych przez agentów propagandy hitlerowskiej. Na własne ryzyko Henry Hoke przeprowadził badania tej sprawy i w roku 1944 wydał książkę p.t. „Czarna poczta”, w której zebrał obfite materiały w tej sprawie. Nie poprzestając na tym, Hoke kontynuował swe badania, starając się wywieźć, jakie rezultaty osiągnęło śledztwo Melony'ego przeciwko organizacji hitlerowskiej i w roku 1946 wydał nową rewelacyjną książkę p.t. „To tajemnica”. Trzeba było niecodziennej energii i żelaznego talentu detektywa, aby wy dobyć na światło dzienne niektóre tajemnice, ukryte w 10 tysiącach arkuszy śledztwa. Ale Hoke potrafił znaleźć wielu bezinteresownych pomocników we wszystkich

sferach społeczeństwa, począwszy od wybitnych działaczy politycznych i społecznych, a kończąc na sekretarzach i kancelistach oraz maszynistkach, które pozwalały mu wertować w kosztach do papierów. Wszystkiego, rzecz prosta, nie wyszedł; ale to, co dzięki niemu wyszło na jaw, poruszyło głęboko opinię publiczną w Ameryce.

## DOBRA NE TOWARZYSTWO

Okazało się, że główny agent niemiecki w Stanach Zjednoczonych, niejaki George Tireck miał nie byle jakie stosunki i znajomości. Ujawniono, że współpracowały z nim w zradzieckiej robocie wysoko postawione osobistości, jak senator Landin, Hamilton Fish, George Chill, Prescott Demrett i szereg innych. Prócz tego 26 klubów i organizacji społecznych było kanałami, które rozprowadzały propagandę germanofilską po całym kraju. Są to wyłącznie nacjonalistyczne zrzeszenia i szowinistyczne związki, takie jak n. p. Związek „Ameryka przede wszystkim”, Komitet: „Powstrzymamy Amerykę od udziału w zagranicznych wojnach”, Komitet: „Zmusimy Europę do zapłacenia długów wojennych”, „Koalicja towarzyszy patriotycznych”, „Liga konstytucyjno- oświatowa”, organizacja „Zjednoczone Matki” i in.

## Ciecica

### Nie bierze odpowiedzialności

Otrzymałmy nowy spis abonentów sieci telefonicznej i Dyrekcji Okr. Pocz. we Wrocławiu. Europeizujemy się. Świećcie. Jednak zastanowiły nas tam dwie uwagi. Jedną z nich mówi:

Dyrekcja Okręgu Pocz. i Telegrafów we Wrocławiu bierze żadnej odpowiedzialności za mylnie podane w spisie abonentów numery telefonów oraz całkowite pominięcie abonenta.

Przecieramy oczy. Przepasamy bardzo, ale czy to jest jakieś prywatne wydawnictwo czy urzędowe? Czy Dyrekcja Pocz. jest tak biedna, że nie stać jej było na zaangażowanie odpowiedniego korektora? Przecież spis abonentów — to nie nadzwyczajne wydanie dziennika, lecz książka, nad którą pracuje się kilka miesięcy!

Co będzie, jeżeli jakiś złośliwy obywatel naszego grodu przez pomyłkę otrzymał numer telefonu — rzucił na śmieć, domu wariatów, raka-rza czy ogrodu zoologicznego? I będzie zadreżany pytaniami w myśl anegdotki.

— Co to nie ogród zoologiczny, a dlaczego małpa przy telefonie?

Jak by wyglądało, gdyby Rocznik Statystyczny zaopatrzony był uwagą, że za ścisłość cyfr statystycznych nie bierze się żadnej odpowiedzialności? Albo, gdyby wydano podręcznik dla studentów farmacji z adnotacją — „błędne formuły chemiczne wydawca nie ponosi odpowiedzialności? I truloby się pacjentów częściej jeszcz, niż dziś?

Druga notatka w owym spisie — poucza nas „Nie wszechy nać dyskusji z telefonistką”. Słusznie telefon nie jest klubem dyskusyjnym. Jednakże musimy przyznać, że w większości wypadków to właśnie telefonistki wszczynają dyskusję z abonentami, a nawet, jak nam się skarżono z Wałbrzycha, były to dyskusje... nieparlamentarne.

Z. GROT

ZARZĄD ZWIĄZKU GOSPODARSTWA spółdzielni „Spolem” zadekla-rował udział w tegorocznym obchodzie Święta Ludowego. „Spolem” wy-stąpi pod tegozwami sztagarami i transparentami spółdzielczymi.

DELEGACJA POLSKA udaje się do Moskwy, celem przeprowadzenia rokowań handlowych. Polska posiada obecnie 3-miesięczny tymczasowy układ handlowy ze Związkiem Radzieckim.

## JESTEM PROSTU DEMOKRATĄ.

Ostatnia książka Hoke'a wywołała efekt kija wsadzonego w mrowisko. Cały faszystowski amerykański zwrócił się przeciwko autorowi. Rozpętano przeciw niemu niewybredną kampanię, przezywając go „bolszewikiem”, „agentem żydostwa”, „nie-Amerykaninem” i t.p. Na te „zarzuty”, odpowiedział Hoke spokojnie i z godnością:

„Zarzucają mi, że jestem komunistą. To dość głupie, jeśli wziąć pod uwagę, że mam swój własny dom i własne przesiębiorstwo — i nie mam najmniejszej ochoty oddawać ich jakemukolwiek państwu. Wmieszalem się w tę sprawę nie po to, by bronić Żydów, katolików, protestantów, murzynów czy Wiochów. Walczę uparcie i egoistycznie, broniąc mej własności i rodziny, bo wiem, że jeśli w Ameryce zwyciężą faszysty, to rodzina Hoke'ów i jej dorobek będą w niebezpieczeństwie. Jestem pro- prostu zwolennikiem demokracji którą chce faszysta zniszczyć, wstępując pod hasłem „walki z bolszewizmem”.

Do tego wyjaśnienia nie trzeba nic dodawać.

ZBIGNIEW DEC.

# Cały kraj rusza do walki z drożyzną

## nie trzeba wprowadzać z powrotem kontyngentów

Roman Werfel na łamach „Głosu Ludu” stwierdza, że trudności, jakie napotkała spółdzielczość w akcji skupu zboża, doprowadziły do zbyt pesymistycznych wniosków. Wicemarszałek Szwalbe przewidywał nawet „możliwość powrotu do ściągania kontyngentów”, chociażby w formie daniny w naturze.

Zdaniem „Głosu Ludu”, wniosek ten jest za daleko idący. Państwo posiada w swym ręku dostateczny wachlarz środków dla otrzymania zboża w drodze dobrowolnej wymiany towarowej.

Dość wskazać na wielki wzrost produkcji towarów dla wsi, zarówno konsumowanych przez masy chłopskie, jak też potrzebnych dla inwestycji wiejskich. Ten napływ towarów przemysłowych na wieś stanowi dla chłopów zachętę do sprzedaży ziemiopłodów, gdyż za utrzymaną gotówkę może kupić wszystko, czego mu trzeba. Do wzmocnienia podaży zboża przyczyni się też odpowiednie opodatkowanie wsi.

Nie trzeba więc sięgać do arseniałów gospodarki wojennej. Antyspekulancka postawa masy chłopskiej pozwoli przezwyciężyć chwilowe trudności w zaopatrywaniu miast bez uciekania się do wznawiania systemu kontyngentów.

### Zboża

#### powinno wystarczyć

Obliczenia rzeczoznawców naszej gospodarki rolnej stwierdzają, że zboża powinny nam wystarczyć. W czasie okupacji mimo ściągania wielkich kontyngentów zboża i ogromnych ilości żyta zużywanego na pędzenie bimbru, wieś potrafiła gromadzić duże zapasy. Dziś rolnik nie potrzebuje ukrywać zboża. Produkcja bimbru jest o wiele mniejsza. Zmniejszony obszar zasiewów został zrekompenzowany przywozem. Tylko jedna piąta chleba przydziałowego pochodziła ze zboża krajowego. Większość zboża ze wsi szła na wolny rynek.

Observacje wykazały, że rolnik w pierwszym kwartale po żniwach sprzedaje 10 proc. ilości żyta, przeznaczanego na sprzedaż, w następnym półroczu sprzedaje po 40 i 30 proc., a w ostatnim kwartale na przedwódku — pozostałe 20 proc. Należy się więc liczyć z rzuceniem na rynek jeszcze około jednej czwartej całego zapasu żyta, przeznaczanego na sprzedaż.

Toteż wyższe cen zboża jest wynikiem spekulacji. Na rynku zbożo-

wym panował chaos. Zakupy „Spotem” były nikłe.

Tak więc Fundusz Aproprowizacyjny musi być przekształcony w aparat zdolny do zakupu dostatecznej ilości zboża, aby pokryć zapotrzebowanie na przydział kartkowy. Nie wystarczą na to tylko środki gotówkowe. Nowa instytucja skupu zboża musi mieć do rozporządzenia środki takie, jak węgiel, blacha, towary włókiennicze, znajdujące cenne nabywów w wsi.

### Wojewódzki sztab

#### do walki ze spekulacją

W Katowicach zwołano zebranie celem omówienia metod walki ze spekulacją. Postanowiono powołać tzw. Wojewódzki Sztab do Walki ze spekulacją oraz 22 sztaby powiatowe.

### Do obozów pracy

Komisja Specjalna skierowała do obozu pracy Mieczysława Garbaciaka, pracownika „Spotem” we Wrocławiu za kradzież 3.000 kg kaszy. Dyr handlowy Fabryki „Strahl” Paweł Lebek za pobieranie zysków osobistych został skazany na dwa lata pracy przymusowej.

### Kupiectwo do walki

#### ze spekulacją

W Katowicach odbyła się konferencja kupców województwa śląsko-dąbrowskiego. Zarząd Zrzeszenia Kupców postanowił wydać odezwę do kupców, wzywającą do przestrzegania zarządzeń komisji cennikowych. Postanowiono wykluczyć ze Zrzeszenia Kupców, trudniących się spekulacją.

### W Łodzi

#### spadek cen obuwia

Energiczna akcja Delegatury Komisji Specjalnej w Łodzi oraz czynnika społecznego, reprezentowanego przez Okręgową Komisję Związków Zawodowych i powołane ostatnio do życia komitety fabryczne do walki ze spekulacją, dała w krótkim czasie rezultaty.

Dzięki pomocy całego społeczeństwa wielu spekulantów zostało zdemaskowanych i oczekuje na wy-

rok kompletu orzekającego Komisji Specjalnej. Jak wynika z raportów Komisji Kontroli Społecznej, przy poszczególnych wydziałach aproprizacji, na terenie całego województwa w ciągu ostatnich dni zanotowano poważne obniżki cen towarów pierwszej potrzeby i artykułów spożywczych.

W samej Łodzi, poza zwiększoną ilością chleba kartkowego, ukazały się na rynku pokazne ilości chleba wolnorynkowego. Całkowity spokój

panuje na rynku mięsnym, gdzie ceny ustalone, są utrzymywane w całej rozciągłości.

Wielkim osiągnięciem jest spadek cen na rynku skórzanym. Ceny obuwia w drodze dobrowolnej umowy zostały obniżone przez szewców o 10 proc.

Dalsza obniżka cen obuwia o 20 proc. spodziewana jest w najbliższym czasie w związku z mającymi nastąpić dostawami skór miękkich na wierzchy.

## Problemy kulturalne

### Wrocławia

W nadchodzącym sezonie Wrocław będzie mógł się poszczycić najsilniejszą w Polsce radiostacją. W związku z tym przybędzie do Wrocławia orkiestra katowicka na której czele stanie dyr. Grzegorz Fitelberg, ogólnie uznany za jednego z najlepszych dyrygentów na świecie.

Chwilowo Filharmonia Wrocławska, z powodu braku odpowiedniego gmachu, mieści się w jednym budynku wraz z Operą i teatrem dolnośląskim. W najbliższym czasie, po skończeniu remontu gmachu Państwowego Teatru, który będzie jednym z najpiękniejszych teatrów w Polsce, każda z tych trzech placówek otrzyma osobne pomieszczenie. Wiceminister Kruczkowski podczas swego pobytu we Wrocławiu przeprowadził specjalnie w tej sprawie konferencję z Zarzędem Miasta.

W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi PAP wiceminister

oświadczył, że celem jego wizyty w stolicy Dolnego Śląska było zapoznanie się na miejscu z warunkami rozwoju miejscowego szkolnictwa artystycznego. W Wyższej Szkole Sztuk Pięknych bardzo dobitnie wrażenie wywarła młodzież tej uczelni. Szkoła ta posiada bardzo trudne warunki lokalowe, na co wiceminister wrócił specjalną uwagę, badając na miejscu możliwości ich polepszenia. Ministerstwo Kultury i Sztuki udzieliło już części kredytów na odbudowę gmachu, przeznaczanego na siedzibę szkoły.

Podczas zwiedzania Szkoły Muzycznej im. Chopina, wiceminister Kruczkowski podkreślił, że uczelnia ta ze względu na swój poważny dorobek zasługuje na upaństwowienie. Upaństwowienie szkoły muzycznej im. Fryderyka Chopina na stąpi prawdopodobnie z początkiem najbliższego roku szkolnego.

H. M.

## Pierwsze sukcesy

„Głos Ludu” notuje już pierwsze sukcesy walki z spekulacją. Oto w Chełmnie u/a Pomorza sta rosta odkrył u jednego z piekarzy 4 tony mąki. Z mąki tej piekarz nie wypiekał chleba, czekając na „lepszą koniunkturę”. Po odebraniu mąki od piekarza — spekulanta, wszystkie piekarnie rozpoczęły wypiek chleba i cena natychmiast spadła w ciągu jednego dnia o 50%.

Większe zapasy zboża znajdują się w Gdańsku, dalej w greszowskim, olsztyńskim i lubelskim.

W Warszawie przekazanie przez Ministerstwo Aproprowizacji 200 ton mąki do rozdania przez spółdzielczość wpłynęło na obniżkę cen chleba. Zboża i mąki, stwierdza „Głos Ludu”, należy szukać u kupca — paskarza i młynarza — spekulanta, u bogacza i wiejskiego lichwiarza.

## Turystyka na Ziemniach Odzyskanych

„Rzeczpospolita i Dziennik Gospodarczy” zwraca uwagę na wielkie możliwości turystyki na Ziemniach Odzyskanych. W okresie urlopowym przybędzie na Dolny Śląsk lub nad morze kilkadziesiąt tysięcy osób, aby się leczyć i wypoczywać. Tymczasem w poszczególnych powiatach i miejscowościach Ziemi Odzyskanych obmyśla się podatki obciążające turystów. W Jeleniej Górze każdy „obcy”, który przybędzie na teren powiatu musi płacić 20% podatku za wynajęcie mieszkania. Poza tym za spożycie jakiegokolwiek potrawy musi płacić „w miejscach publicznych” na rynekach itd. 10%.

Podatki te zniechęcają turystów, którzy mieliby ochotę spędzić urlopy na Ziemniach Odzyskanych.

## Więcej dbałości o reemigrantów

„Kurier Szczeciński” zwraca uwagę na niedociągnięcia w akcji osiedlenia polskich reemigrantów w Szczecinie. Reemigranci przybywają na tereny zupełnie nieprzygotowane. Ostatnia grupa, jaka przybyła z Berlina, otrzymała w Szczecinie mieszkania zniszczone, a częste bez dachu. Wielosobowe rodziny, które przywozły meble do 4 — 5 pokoi otrzymały małe mieszkania. Były też trudności z przydziałem warsztatów. „Kurier Szczeciński” stwierdza, że reemigranci — reemigranci powinni otrzymać warsztat w dostatecznej zaludnionej dzielnicy, aby miał odpowiednią klientelę i mógł utrzymać swą rodzinę. Reemigranci nie otrzymają żadnych zapomóg pieniężnych ani żywnościowych. To też konieczne jest udzielenie im odpowiednich kredytów bankowych, aby mieli na początek kapitał obrotowy.

## Strajk drukarzy w Kopenhadze

„Kurier Codzienny” opisuje najdłuższy chyba w dziejach prasy strajk drukarski w Kopenhadze. Od dwóch miesięcy strajkują drukarnie w Kopenhadze. Wychożą tylko dwa dzienniki, które nie należą do zrzeszenia wydawców. Poza tym ukazują się oryginalny dziennik będący wyjątkiem wrotem potajemnie wydawanego w czasie okupacji pisma „Information”. Robi się go w ten sposób, że wiadomości i artykuły pisze się na maszynie, zerabia się ręcznie tytuły czcionkami drukarskimi, całą stronę fotografuje się a następnie powiela. Zasadniczą przyczyną strajku jest spór o pół godziny pracy dziennie.

PRZEMYSŁ PAPIERNICZY na Śląsku Opolskim rozwija się coraz lepiej. W Krąpkowicach zmontowano nową wielką maszynę, 93 z rzędu.

...the first eight lessons only are difficult, but afterwards everything is very easy... (tylko pierwszych ośmiu lekcji jest trudnych, lecz potem wszystko jest bardzo łatwe)

patrz str. 84 samuczka angielskiego w opr. T. Grzebieniowskiego p.t.

### »A primer of everyday english«

Sprzedają wszystkie księgarnie

K 1512

## Sprawy gospodarcze

**NA KUJAWACH CHLEB NAJTAŃSZY.** W Inowrocławiu odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli spółdzielni młynarskiej i kupców zbożowych. Na konferencji tej ustalono cenę chleba 39 zł za kilogram. Jest to najniższa cena chleba w Polsce. Cenę 3.000 złotych za kwintal żyta uznano nadal za obowiązującą.

**11.200 Ton PAPIERU NA POTRZEBY WYDAWNICTW SZKOLNYCH.** — Państwowy Przemysł Papierniczy dostarczył w pierwszym kwartale br. dla celów wydawniczych 1.500 ton papieru, w drugim kwartale br. 3.700 ton, a w lipcu i sierpniu dostarczy dalszych 6.000 ton papieru.

**CENTRALA ŻŁOMU** przystąpiła do eksploatacji wielkich obiektów, w których nagromadziły się wielkie ilości złomu. W Policach pod Szczecinem przystąpiono do wydobywania złomu z gruzów zombardowanej przez lotnictwo alianckie fabryki beuzyn syntetycznej. Drugim takim „złomonośnym” obiektem są b. zakłady Kruppa w Jalcu pod Wrocławiem. Tu będzie można osiągnąć 12 tysięcy ton złomu.

**ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE W ŻARACH** obejmuje 20 kopalń węgla brunatnego, rozrzuconych na terenie powiatów żarskiego, kożuchowskiego, obojskiego, górowskiego, wolskiego na Ziemi Lubuskiej w rejonie Zielonej Góry oraz w rejonie Nysy i Opola.

**TARGI SZCZECIŃSKIE** odbędą się w okresie Święta Morza od 28 czerwca do 6 lipca. Otwarcia Targów dokona Prezydent Rzeczpospolitej.

**PAŃSTWOWE ZAKŁADY MOTORYZACYJNE** odbudowane ostatnio w Szczecinie przystąpią do produkcji części zamiennych do traktorów amerykańskich.

**PRZED TRAKTATEM HANDLOWYM Z RUMUNIA** dyrektor departamentu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu udzielił przedstawicielowi PAG wywiadu o stanie rokowań polsko-rumuńskich. Linia ogólna w rokowańach handlowych została już ustalona. Lista towarowa obejmuje artykuły po obu stronach wartości około 3 milionów dolarów. Polska będzie eksportowała do Rumunii koks, węgiel, nasiona buraczane, maszyny, chemikalia, materiały ogniotrwałe, materiały włókiennicze, porcelanę i fajansy. Import z Rumunii obejmować będzie paliwa płynne, drzewo bukowe rudy manganowe, cynkowe, ołów, skóry baranie i jagnięce, pióra, makuchy, szmaty itd.

**POD HASŁEM „ŻŁOM DLA KRAJOWI ZELAZO”** rozpoczęła się w dniu 15 maja wiosenna kampania zbiórki żelaza, która potrwa do 30 czerwca. Ważną tą akcją zajmuje się przede wszystkim młodzież szkolna w ZWM, OM TUR i harcerek wie.

**45 TON PIEPRU** nadeszło do Gdyni. Pieprz rozprowadzony zostanie przez „Spotem” po wszystkich spółdzielniach spożywczych w kraju.

**W PIERWSZYCH DNIACH CZERWCA** wpłynęło do portu gdynskiego amerykański statek „Robert S. Lovett” z transportem 878 ton pszenicy.

**PAŃSTWOWY PRZEMYSŁ FERMENTACYJNY** uruchomił w Warszawie własną hurtownię piwa, która pokrywa 60 proc. zapotrzebowania na piwo w mieście i okręgu podwarszawskim. Dzięki interwencji hurtowni utrzymują się w Warszawie na stępujące ceny na piwo — 22 złote za 0,25 litra oraz 45 zł za butelkę.

**TRANSPORT 40 WAGONÓW OPON SAMOCHODOWYCH** nadeszedł ostatnio do Polski. Są to opony z demobilu amerykańskiego.

**PRODUKCJA CEGŁY** osiąga dobre wyniki. W roku bieżącym cegielnie nasze wyprodukowały 120 milionów sztuk cegły zwykłej i 40 milionów cegły t. zw. dziurawki.

**WZROST EKSPORTU PRZEMYSŁU LUDOWEGO** zapowiada się pomyślnie drogą morską. Ze Szwecji otrzymaliśmy zamówienie za 5.000 dolarów na wyroby drzewne, za 20.000 dolarów na ozdoby choinkowe, za 150.000 dolarów na wyroby wiklinowe, oraz za 20.000 dolarów na samodzielną haft i wyroby bursztynowe.

**W SZCZECINIE** bawiła grupa reprezentantów sfer gospodarczych Jugosławii, która badała możliwości wykorzystania portu dla tranzytu towarów jugosłowiańskich.

**„HUTA ANDRZEJ”** na Śląsku Opolskim wyremontowała 1.000 wagonów kolejowych. Niemcy uciekając z Opolszczyzny zniszczyli całkowicie hutę. Obok remontu wygonów fabryka produkuje 60 sztuk rozjazdów kolejowych miesięcznie.

## NOTATNIK krajowy

SS „TRANQUEBAR” przywiózł do portu gdynskiego 20.000 worków z pocztą amerykańską.

W GDYNI zaokrętowano na statek szkolny „Dar Pomorza” wychowanków Państwowej Szkoły Morskiej. Wyjazd na morze przewidziany jest w dniu 15 czerwca.

**„HELGA INA”** nowy statek niemiecki przejęto w Gdyni z rąk Komisji Radzieckiej tytułem reparacji wojennych. Statek ten o długości 85 metrów, szerokości 12 metrów otrzymał nazwę „Kutno”.

**WARSZAWSKA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW** odpowiadając na apel min. Minca zgłosiła gotowość budowy wielkiego domu towarowego. Ministerstwo Przemysłu i Handlu ogłosiło ze swej strony komunikat, wyrażający zadowolenie, że władze spółdzielcze zamierzają organizować tani i masowy handel detaliczny.

**STAN OKWIECENIA drzew owocowych** na ziemiach Odzyskanych wróży bardzo dobre zbiory owoców. Liczy się na zbiór 30 milionów kilogramów owoców i 20 milionów kilogramów jagód, co przy cenie 40 zł za kilogram może dać 2 miliardy złotych.

**NOWA LINIA tramwajowa** powstaje na Górnym Śląsku, która połączy Bytom z Czeladzią i Sosnowcem.

**DNI BEZMIĘSNE** na okres letni — prze sunięto w Warszawie na poniedziałki, wtorki i środy.

**DOM PRACY PRZYMUSOWEJ** powstanie w Warszawie z inicjatywy CKOS, który zajmie się likwidacją wó czegostwa i żebractwa na terenie Stolicy.

### Praca włóknarzy sfilmowana

(xp) Ekipa filmowa „Polskiej Kroniki Filmowej“ z centrali w Łodzi przybywa na Ziemię Odzyskaną by tutaj kręcić drugą część średniometrażowego filmu pn. „Włókiennictwo na ziemiach Polskich“. Film ten ma zilustrować osiągnięcia i dorobek polskiego włókiennictwa w Polsce Centralnej i pracę polskich włóknarzy na Ziemiach Odzyskanych. Ekipa filmowa składa się z operatora Stefanowskiego, reżysera filmowego Świdwińskiego i kier. produkcji Twardowskiego. Zwiadono i sfilmowano już zakłady włókiennicze Dzierżoniowa, tzw. zagłębie bawełniane, fabryki lniane w Turouńsku i Kowarach. Interesująco wypadły zdjęcia w Fabryce Sztucznego Jedwabiu w Jeleniej Górze. Obecnie filmowcy dokonują zdjęć w Domu Wypoczynkowym włóknarzy w Karpaczu. Pierwszą część filmu (z włókiennictwa w Polsce Centralnej) reżyserował Jaryczewski. Filmowcy zabawią na Ziemiach Odzyskanych jeszcze 10 dni

### Legnica

#### Bazylika

#### z grobowcami Piastów

(k) Już w tym miesiącu Magistrat przystępuje do remontu bazyliki św. Jana, gdzie mieści się mauzoleum ostatnich Piastów. Szczególnie pilną sprawą jest remont sklepienia, które widocznie ma jakąś wadę, gdyż od czasu zbudowania kościoła raz runo, i kilkakrotnie było remontowane.

#### Dobry początek

(K) Nasze miasto nie pozbyło się dotąd śladów niemieczyny które daje się zauważyć na każdym kroku. Nowy prezydent miasta ob. mgr. Szafarczyk obiecuje, że niemieckie napisy z ulic Legnicy znikną w ciągu kilku najbliższych tygodni.

### Nowe kinoteatry na Ziemiach Odzyskanych

W najbliższym czasie uruchomione będą nowe kina w następujących miastach na Ziemiach Odzyskanych: w Mysie, Strzelcach, Wodzisławie, Oleśnie, Niemodlinie i Grodkowie. Rekord „kinowy“ pobilo jednak miasto Gliwice, które w tych dniach otrzyma czwarty z rzędu kinoteatr. Okręgowy Zarząd Kin w Katowicach dysponuje obecnie 90 kinami, które w ubiegłym sezonie filmowym dały ogółem 83 tys. seansów dla 13.000.000 widzów. Wyświetlano 210 filmów pełnometrażowych, 48 średniometrażowych, 48 numerów Polskiej Kroniki Filmowej oraz 200 krótkometrażówek. Kina są ulubioną rozrywką szerokich mas publiczności najlepiej o tym świadczy fakt, że w pierwszym kwartale br. dobyło się 13.500 seansów. H. M.

Mówią, że góra z górą się nie zjeżdża, lecz cudzoziemiec z reporterem „Słowa Polskiego“ zejść musi zawsze. W tym wypadku chodziło mianowicie o poczciwego Amerykanina, członka „Amerikan Relief for Poland“, z którym oficjalny wywiad prasowy pragnął zrobić nasz korespondent jeleniogórski, spotkawszy go pewnego popołudnia na jednej z ulic „stolicy Karkonoszy“.

Wywiad skrewił... Okazało się bowiem, że przeczorny Amerykanin chce być zdala od wszelkiej polityki i obawia się jakiegokolwiek wypowiedzi na temat Ziemi Odzyskanych. Być może zresztą, że to historia z paszportem ministra Wallace'a podziałała nań tak odstraszająco? Dość, iż krótka rozmowa skończyła się stanowczym zdaniem: — „Bardzo mi przykro, lecz ja nie powiem nic więcej...“

#### O POLITYCE MÓWIĆ MOŻNA...

W życiu prywatnym jednakże, ludzie, nawet wtedy gdy należą do „A. R. for P.“ zwykle lubią zabiwać się rozmową. I nie jest to



### Kłodzko

## Dzieci rumuńskie na wywczasach

(cz). Jak już donosiliśmy, w Narodnie pod Kłodzkiem, przebywa obecnie na wywczasach 130 dzieci rumuńskich. Są to chłopcy i dziewczęta w wieku od 3 do 14 lat — dzieci robotników i chłopów rumuńskich, głównie z Jassy i okolicy. Po długiej 10-dniowej podróży — dzieciaki wraz z wychowawcami przybyli do Narodnia. Umieszczono je w miejscowym zamku, byle ma gnałkiej rezydencji. W ubiegłą niedziele odbyło się uroczyste otwarcie kolonii. Z racji tej na wieży zamkowej zawisła flaga rumuńska obok polskiej. W uroczystości otwarcia wzięli udział przedstawiciele W. K. O. S. z Wrocławia oraz liczni goście z Kłodzka. Dzieci polskie z Kłodzka ze szkoły

nr. 3 — odtańczyły tańce góralskie w pięknych regionalnych strojach, oraz odśpiewały szereg piosenek. Dzieciaki rumuńskie wzruszone gościnnym przyjęciem, śpiewały rumuńskie piosenki ludowe. Dzieci mieszkają w jasnych przestronnych salach zamku, odzwia nie są b. intensywnie i mają zapewnioną opiekę lekarską na miejscu. Zadwojenie i radość bije z ich tużaków. W Narodnie pozostaną przez 2 miesiące. Dzieci pochodzą z b. biednych rodzin robotniczych i chłopskich. Wychowawcy rumuńscy nie mają słów uznania dla ob. inż. Kuśniera, przewodniczącego P. K. O. S. w Kłodzku, który kolonię zorganizował i sta

cza ją prawdziwie ojcowską opieką. Akcję kolonii finansuje C. K. O. S., który przeznaczył na ten cel 1.300.000 złotych.

### Jubileuszowe posiedzenie PRN

(WAH) Ostatnio odbyło się uroczyste posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej. W zebraniu z okazji jej rocznego jubileuszu wzięli udział przedstawiciele urzędów, związków zawodowych i społeczeństwa.

### Żary

## „Zmarnowane lotnisko“

(o) Miasto Żary posiada nieczynne lotnisko, o łącznej powierzchni około 5 km kwadr. Na lotnisku znajduje się 126 baraków, 3 hale, silne uszkodzone wskutek działań wojennych, podziemne magazyny i zdemontowane urządzenia techniczne lotniska. Obecnie, z uwagi na

brak zabezpieczenia, wygląda to wszystko bardzo smutnie. Z baraków nie pozostało śladów, urządze-

nia, choć niekompletne wysabrowano. Czy nikt nie zaopiekuje się lotniskiem?

### Nie chcemy cudzego

Kopalnia węgla brunatnego „Babina“ otrzymuje już energię elektryczną z Polski. Do niedawna korzystała jeszcze z prądu, pobieranego z terenów Niemiec.

są z główną siecią przesyłową w miejscowości Jakubowice.

### Jedziemy góry

By zapewnić kopalni stały dopływ prądu, buduje się nową linię przesyłową na 20.000 Volt, która połączy elektrownię Ziełsko nad Ny-

zjednoczenie Energetyczne Dyrekcja Żarska, opracowało plan sieci dla swych pracowników do Matejkowic, Bierutowic, Karpacza i innych miejscowości górskich.

### Jelenia Góra

## 7 tys. młodzieży w obozach letnich YMCA

(xp) Dla podkreślenia uroczystego otwarcia Ośrodka Polskiej YMCA na Ziemiach Odzyskanych w Jeleniej Górze, który jest pierwszym tego rodzaju ośrodkiem na tych ziemiach, Rada Krajowa Polskiej YMCA postanowiła tutaj właśnie odbyć swoje posiedzenie.

Dwa dni trwały obrady. W skład Rady Krajowej weszli przedstawiciele wszystkich ośrodków YMCA w Polsce. Na posiedzeniach ustalono wytyczne na rok bieżący, plany ekspansji preliminarz budżetowy itp.

Jednym z ważnych osiągnięć konferencji były postanowienia, dotyczące obozów Polskiej YMCA w nadchodzącym sezonie letnim. Zatwierdzono listę około 3 tysięcy młodzieży pracującej i 4 tysiące młodzieży szkolnej, jako granicę dolną obozowców, któ-

rych obejmą w tym roku zorganizowane na całym terenie Państwa obozy YMCA. Ogólny koszt obozów wyniesie on 40 milionów złotych.

W rejonie jeleniogórskim zorganizowane będą obozy w Agniewskowie i Karpaczu. Obradom przewodniczył Prezes Rady Krajowej Polskiej YMCA wiceprezydent m. Krakowa inż. Tor.

(KSP) Zarząd Polskiej YMCA obchodził ostatnio uroczystość poświęcenia budynku i otwarcia ośrodka Polskiej YMCA w Jeleniej Górze.

Gmach YMCA znajduje się przy ul. Curie - Skłodowskiej 12. Na pięknie zadzewionym kawałku gruntu urządzono również place sportowe, boisko dla siatkówki i koszy-

### Peronówki drożeją

(M.Z.). — W niedawno zamieszczonej na łamach naszego pisma zmiane p.t. „Klucz do zagadki“ podawaliśmy krytyce stan, który się wytworzył na stacji Wałbrzych — Dzierżychów. Rzecz ujęliśmy z humorystycznego punktu widzenia. Kierownictwo bowiem w/w stacji sprzedaje, zamiast peronówek, bilety do najbliższej stacji w cenie 13 zł.

Obecnie Zarząd stacji sprzedaje zamiast dotychczasowych „peronówek“ bilety w cenie 16 złotych.

Jak nas poinformowano, miał się podobno wyczerpać zapas biletów do najbliższej stacji! Brawo. Jeżeli tak dalej pójdzie, to za miesiąc „peronówka“ na stacji Wałbrzych — Dzierżychów kosztować będzie tyle, co bilet do Jeleniej Góry.

### Kronika WYDARZEŃ

DO ZWIĄZKU ZAWODOWEGO GÓRNIKÓW w Wałbrzychu należy 17.000 członków.

„PERONÓWKA“ w Wałbrzychu, czyli po prostu bilet do najbliższej stacji, kosztuje... 16 zł.

31.138 POLAKÓW mieszka w Jeleniej Górze. Niemców — 2.940, obco krajowców — 245. Kobiet jest więcej niż mężczyzn, bo 17.753.

GRUNTOWY, OD NIERUCHOMOŚCI, od spójzicia, od plakatów, szyldów, anonsów, psów, lokali, publicznych zabaw, rozrywek i widowisk, o to jakie opłaty podatkowe pobiera się w Cieplnach.

26 MAJA w parku miejskim w Świdnicy odbędzie się Wielka Zabawa Letnia, na której mieszkańcy tegoż grodu dokonają wyboru „Królów Wiosny“. (wd)

kówki, miejsce na sparringi bokserkie, na mecze szermiercze itp.

### Czy wiesz, że...

(XP). Miasto Jelenia Góra jest położone na wysokości 330 — 370 m. nad poziomem morza, obszar miasta wynosi 2.808 ha, z tego przypada na rolę 550 ha, na łąki i pastwiska 334 ha, na lasy 607 ha, wody 38 ha, drogi (ulice, place sportowe, parki, ogrody, lotniska, cmentarze itd.) 1269 ha.

Własność miasta stanowią majątek Paulinum 34 ha Czarny Strumień 68 ha, ogrodnictwa miejskie Raszyce 19 ha oraz 910 ha lasu.

## Z przygód reportera... czyli paszportowa historyjka

wcałe rzeczą dziwną, że rozmowy te w czasach powojennych schodzą z reguły na temat polityki, a gdy rzecz dzieje się w Polsce, głównie na temat problemu Ziemi Odzyskanych. Rozmowy takie cechuje zaś przede wszystkim jeden szczegół: są zwykle szczere i bezpośrednie — dają wyraz niefalszowanemu stosunkowi do danego zagadnienia.

Otóż miły nasz Amerykanin, pozbyszy się jeleniogórskiego korespondenta, odetchnął głębiej, dotknął ręką kieszeni, w której znajdował się paszport, i ruszył dalej, tj. na wywczas do Skłarskiej Poręby. Ze jednak przygoda jeleniogórska ciążyła mu nieco na wątrobie, poczuł pragnienie ulżenia sobie... rozmową. Właśnie uwagę naszego Yankę zwrócił młody człowiek, kręcący się w pobliżu, z wpiętym w klapę marynarki znaczkiem szwedzkiego czerwonego krzyża.

...LE CZ TYLKO ZE SZWEDAMI — Szwéd?... — Od samego urodzenia...

Dwóch cudzoziemców ma sobie w Polsce zwykle bardzo wiele do powiedzenia, toteż nie dziwnego, że rozmowa potoczyła się wartko. Szwed opowiadał o akcji humanitarnej swego kraju, o sympatii narodu szwedzkiego do Polaków, o imponującej woli odbudowy tego zniszczonego narodu... Napomknął także, że pomoc amerykańska dla Polski (Amerikan Relief for Poland) w porównaniu z pomocą małej, biednej Szwecji jest po prostu kompromitująca.

Cios był dobrze wymierzony. Reakcja Amerykanina była niezwykle żywa. W gorzkich słowach rozgoryczenia napiętnował on błędną politykę „eliki dolarowej“. Amerykanin już od kilku miesięcy znajduje się w Polsce, w Warszawie, jest

świadkiem olbrzymiego, pokojowego wysiłku odbudowy, który w Polsce widoczny jest dosłownie na każdym kroku, zdaje sobie doskonale sprawę z trudności gospodarczych, w jakich ten kraj znalazł się po wojnie. Spotykał się z Polakami w Afryce i w czasie inwazji na Europę, polubił ich charakter... „i krew go zalewa“, gdy jako przedstawiciel jedyne go na świecie kraju, który na straszliwej wojnie zrobił doskonały business — rozdziela nędzną jałmużnę, podczas gdy pod jego bokiem małutka Szwecja daje dowody prawdziwej, bezinteresownej ofiarności.

Czy pan wie o tym, że ja teraz, po tej konferencji moskiewskiej, po prostu uciekłem z Warszawy? Nie mogłem znajomym Polakom w oczy patrzeć! Jeszcze miałem nadzieję, że na Ziemiach Zachodnich może znajdę jakieś potwierdzenie

słuszności stanowiska Marszałka — tymczasem Wrocław wydaje mi się sobowtórem Warszawy, tyle tylko, że skromniejszy. Niemców nigdzie prawie nie widać, wszystkie fabryki produkują polską moc... i w ogóle nie potrafię sobie jakoś wyobrazić, że te ziemie były kiedyś niemieckie, a jeszcze mniej to, żeby mogły kiedyś znów być niemieckie. Toteż mówię panu, że było mi ogromnie głupio, gdy w Jeleniej Górze zaczęł mi jakiś dziennikarz dolnośląski (kierownik Oddziału Redakcji „Słowa Polskiego“, red. Piątka Ksawery — przyp. Red.) a ja musiałem odmówić mu informacji na te tematy...

Dalsze wypowiedzi przerwał dość nieoczekiwany wypadek: oto z kieszki „Szweda“ razem z wyjmowanym portfelem wypadła legitymacja prasowa „Słowa Polskiego“.

Nazwisko interlokutora nie zostało jednak ujawnione. Polscy reporterzy są taktowni: wiedzą co to znaczy... paszport.

(TAF)

## Ul. H. Siemieradzkiego

W dzielnicy willowej na Biskupinie, biegnie ulica, która otrzymała nazwę od imienia słynnego malarza polskiego — Henryka Siemieradzkiego. Henryk Siemieradzki urodził się w roku 1843, kształcił się na uniwersytecie w Charkowie, następnie w Akademii Sztuk Pięknych w Petersburgu, w Monachium i w Rzymie. Po ukończeniu studiów mieszkał stale w Rzymie, gdzie był członkiem - korespondentem Akademii św. Łukasza a oprócz tego Akademii paryskiej, berlińskiej, petersburskiej i sztokholmskiej.

Tematy do swych obrazów czerpał przeważnie ze starożytności greckiej i rzymskiej, dążąc do ścisłego zachowania kolorytu lokalnego.

Z licznych jego dzieł wymienić przede wszystkim należy: „Pochodnie Nerona“ (dar, którym zapoczątkował galerię Muzeum Narodowego w Krakowie), „Ucztę Nerona“, „Jawnogrzesznica“, „Nie-wolnik grecki“, „Dirce chrześcijańska“, „Wazon czy kobieta“, wreszcie obraz o tematyce polskiej: „Koncert Chopina u Radziwiłła“. Henryk Siemieradzki malował również kurtyny teatru lwowskiego i krakowskiego. Zmarł w roku 1902. H. MUSZ.



## Targi Wrocławskie będą zrealizowane

W związku z zapowiedzianą na rok przyszły wielką wystawą wrocławską, powstał projekt utworzenia we Wrocławiu Towarzystwa Targów i Wystaw, którego zadaniem byłoby w pierwszym rzędzie organizowanie corocznych targów wrocławskich. Podstawą tych imprez byłaby projektowana w roku przyszłym wystawa państwowa.

W sprawie tej odbyła się niedawno konferencja, w której udział wzięli wszyscy zainteresowani, a więc przedstawiciele Izby Przemysłowo - Handlowej, Województwa, Zarządu Miasta, Zrzeszenia Kupców, Izby Rzem. i inn.

W dyskusji rozważono szereg momentów, przemawiających za koniecznością utworzenia spółki wystawowej, która by po zakończeniu wystawy państwowej przejęła obojętne wystawowe i urzędzające do-

roczne wystawy czy targi wrocławskie.

Okazuje się, że Katowiccy wyrażyli gotowość wzięcia udziału w takiej spółce i pragnęliby stworzyć jedną wspólną organizację wystawową Dolnego i Górnego Śląska. Zebrani, wypowiadając się w zasadzie za tą koncepcją, uważali, że Wrocław, jako miasto o większym znaczeniu, musiałby sobie zapewnić w takiej spółce czy organizacji odpowiednią przewagę.

Targi katowickie mają charakter lokalny, Wrocław zaś dąży do stworzenia targów o charakterze międzynarodowym. Ponadto Wrocław posiada odpowiednie wielkie tereny wystawowe i budynki, czego Katowicom brak.

Wyłoniono odpowiedni komitet, który ma za zadanie ustalenie odpowiednich wytycznych dla dalszej pracy i porozumienia się z Katowicami.

Ponadto szczegółowo został omów-

wiony projekt wrocławskiej Izby Przemysłowo - Handlowej, dotyczący zorganizowania we Wrocławiu stałego domu wzorów i próbek przemysłu i rzemiosła dolnośląskiego. Izba rozporządza na ten cel pewnymi kredytami, przyznany mi przez Centralny Urząd Planowania. Przysięgiono już do remontu odpowiedniego budynku, który znajduje się w Rynku i w niedługim czasie dom wzorów i próbek będzie otwarty. Znajdą się w nim próbki i wzory produkcji wszystkich trzech sektorów, to znaczy produkcji zakładów państwowych, spółdzielczych i prywatnych, ze specjalnym uwzględnieniem rzemiosła.

Należy mieć nadzieję, że sprawa utworzenia Targów Wrocławskich wkroczyła obecnie na realne tory i po przyszłorocznej Wystawie Państwowej, Wrocław w latach następnych organizować będzie już własne Wystawy wzgl. Targi.

## Powstała sieć spółdzielni zamkniętych

(EW) Ostatnio odbyła się we Wrocławiu konferencja Rejonowej Centrali Aprobacyjnej. Obrady jej związane były z przejściem przez RCA centralnego zaopatrywania 11 galezi przemysłu, które dotychczas instytucja ta zaopatrywała tylko częściowo.

W związku z techniczną stroną zaopatrzenia wyłonili się dwie zasadnicze sprawy:

- 1) terminowe zdanie kartek żywnościowych.
- 2) utworzenie spółdzielni zamkniętych przy danych obiektach przemysłowych.

W związku z powyższym zebrani na konferencji uchwalili jednogłośnie rezolucję, którą podajemy w wyjątkach:

„Zebrani uważają, że najskuteczniejszym środkiem walki ze spekulacyjnym materiałem w mieście i na wsi, oraz niezdrową pogonią za zyskiem pewnego odłamu naszej spól-

dzielności powszechnej — jest przecięcie dystrybucji towarów reglamentowanych jak i wolnorynkowych przez klasę pracującą w swe własne ręce na drodze utworzenia przy każdym większym zakładzie pracy spółdzielni typu zamkniętego.

„Zebrani apelują do właściwych władz o realną pomoc w sprawie uzyskania odpowiednich lokali, magazynów, warsztatów oraz punktów mięsnych dla poszczególnych spółdzielni typu zamkniętego.

„Zebrani apelują do właściwych władz, aby przy udzielaniu kredytu w pierwszym rzędzie były uwzględniane zamknięte spółdzielnie fabryczne.

„Zebrani kategorięcznie stwierdzają, że towary reglamentowane muszą być dostarczane do rąk konsumenta po cenach szywnych i spółdzielnie nie są w prawie dobijac żadnych marż kalkulacyjnych.

## Niebywały dokument

# »Odbudujemy miasto«

Na temat odbudowy Wrocławia mówi się wiele. Rozważa się najrozmaitrze możliwości, omawia się trudności. Na ogół kończy się wszystko na słowach, a miasto zamiast się odbudować niszczeje coraz bardziej.

Wielokrotnie zwracaliśmy uwagę na konieczność zabezpieczenia zniszczonych budynków, wykazywaliśmy, że budynki zniszczone przed rokiem w 10 proc., dziś wykazują prawie stuprocentowe zniszczenie.

Niejednokrotnie biliśmy na alarm, że dalszego niszczenia budynków dokonują rozmaite anonimowe firmy budowlane, a nawet instytucje, które remontując swoje obiekty, całkiem po prostu zaopatrują się w potrzebny materiał przez rozbiórkę „zniszczonych“ budynków.

A oto jak to się w praktyce odbywa. Wysła się po prostu ekipę na miasto, zaopatruje w odpowiednie zaświadczenie i „odbudowa“ idzie całym pędem.

Cytujemy oryginalny dokument, który jest w naszym posiadaniu:

### UPOWAŻNIENIE

Upoważniamy Artura Schype z grupy robotników niemieckich do zdjęcia z domów całkowicie zburzonych, względnie wypalonych 4.500 sztuk dachówek, potrzebnych do uzupełnienia dachu na naszym budynku mieszkalnym, przeznaczonym dla pracowników naszego Banku. Władze kompetentne uprasza się o nierobienie upoważnionym żadnych trudności.

Bank Gospodarstwa Spółdzielczego  
Oddział Wojewódzki  
we Wrocławiu  
(podpis nieczytelny)

Zaopatrzeni w takie zaświadczenie Niemcy udają się, ma się rozumieć, nie do domów całkowicie zniszczonych czy wypalonych, bo na takich obiektach dachówek nie ma, albo ich pozostało niewiele, ale do domów mało zniszczonych, i zaczynają „odbudowywać“. Prawdopodobnie są to tacy Niemcy, którzy posiadają odpowiednie zaświadczenia, że jako „fachowcy“ zwolnieni są od przesiedlenia.

Zapytujemy, czy Bank jest instytucją budowlaną czy finansową. Uważamy, że wszelkie remonty przeprowadza ją firma budowlana, w takim wypadku pragnęlibyśmy się dowiedzieć, jaka firma przeprowadzała remont obiektów dla Banku.

O ile nam wiadomo, pozwolenie na rozbiórkę zniszczonych obiektów wy-

## Wszyscy drapiemy się

Coraz częściej spotyka się na ulicy, w tramwajach ludzi, drapiących się niemiłosiernie, panie przeważnie po łydkach, panowie po karku! Nie należy zaraz podejrzewać ich o jakieś choroby czy niemile „zwierzęta“. Bynajmniej, są to w większości ofiary naszej wrocławskiej fauny czyli po prostu komarów. Wrocław już dawno poza swymi granicami, słynie ze swego bogactwa komarów. Plaga ta szczególnie teraz daje się wszystkim we znaki, najwięcej zaś mieszkającym na peryferiach. Wszelkie majowe spacery wieczorne tracą cały swój urok. Nie należy bowiem do przyjemności co krok bić się po karku czy po łydkach, aby uśmiercić komara. W mieszkaniach nie można otwierać okien, bo zaraz ich pełno i póć niej długo w nocy brzęczą nad uchem, nie mówiąc o tym, że kasażą też solidnie.

Komary legną się najchętniej w miejscach wilgotnych, a że takich u nas nie brak, więc nie dziwnego, że miasto im służy.

Gdyby tylko kończyło się na ukąszeniu i drapaniu byłoby jeszcze pół biedy. Każdy podrapałby się tu i ówdzie i jakoś zniosłby tę plagę. Niestety, przeważnie takie ukąszenia pociągają za sobą ropny proces, czasem nawet niebezpieczny; ponadto w sprzyjających warunkach może to być powodem epidemii malarii.

I te względy powinien wziąć pod uwagę t.zw. „czynnik mia rodajny“. Są rozmaite i znane metody walki z komarami, jak osuszanie, hodowla specjalnych rybek, polewanie stojących wód naftą itp. Zresztą oddajemy w tej sprawie głos fachowcom.

Nie mniej walkę z tą plagą należy podjąć najchętniej i „czynnik miarodajny“, który prawdopodobnie też się drapie, powinien wszcząć odpowiednią akcję. Należy to uczynić teraz, w okresie rozmnażania się tych „krwiopijców“.

TUWICZ

## Egzamin dla eksternistów

(—) Kuratorium Okręgu Szkolnego Wrocławskiego podaje do wiadomości, że w terminie letnim przeprowadzi we Wrocławiu następujące egzaminy:

1) egzamin dojrzałości liceum ogólnokształcącego dla eksternistów w I Państwowym Gimnazjum i Liceum przy ul. Poniatowskiego 8;

2) egzamin ukończenia gimnazjum ogólnokształcącego dla eksternistów w III Państwowym Gimnazjum i Liceum ul. Nowowiejska 78;

3) egzamin uzupełniający dla absolwentów średnich szkół radzieckich i innych zagranicznych w II Państwowym Gimnazjum, ul. Parkowa 13.

Egzaminy rozpoczynają się 30-go czerwca 1947 r.

Podania o dopuszczenie do poszczególnych egzaminów należy składać do Kuratorium w pokoju 31 do 10 czerwca br.

Kandydaci powyżej 21 lat mogą składać egzamin dojrzałości liceum ogólnokształcącego dla eksternistów częściami wg trzech grup przedmiotów.

## POCZTA w Zielone Świątki

(K-i) W niedzielę, dn. 25 bm., jako w pierwszy dzień Zielonych Świąt Urzędy Pocztowe będą nieczynne. W drugi dzień, dn. 26 bm. urzędy będą otwarte od godz. 9 do 11 oraz odbędzie się jednorazowe do-rzanie przesyłek.

# „Dzień Matki“ w PCK

W ostatnią niedzielę majową święcimy co roku jeden z najpiękniejszych dni — Dzień Matki.

Wiemy wszyscy dobrze ile zawdzięczamy naszym Matkom i jak zasłużyły One sobie na to święto.

Polski Czerwoný Krzyż, do którego zadań m.in. należy również opieka nad Matką i dzieckiem, obchodzi Dzień Matki szczególnie uroczystie.

Ponieważ w tym roku na ostatnią niedzielę maja przypadają Zielone Świątki, przesunięto obchód Dnia Matki na niedzielę wcześniej.

O godz. 9-ej młodzież czerwono-krzyska, zszesnana w Kołach Młodzieży P.C.K. zgromadziła się z pocztami sztandarowymi w koście-

le Garnizonowym, gdzie odbyło się uroczyste nabożeństwo z okolicznościowym kazaniem.

Po Mszy św. uformował się pochód, który przeszedł przez miasto ulicami: Mikołajka, Nadodrzańską, Pomorską do pl. Strzeleckiego, gdzie nastąpiło rozwiązanie pochodu.

Dnia poprzedniego t.j. w sobotę, odbyła się akademka ku cześć Matki w sali Teatru Popularnego.

W części artystycznej wystąpili członkowie Kół Mł. PCK, uczniowie I Gimnazjum i Liceum, oraz szkół powszechnych.

Na zakończenie dzieci obdarowały matki własnoręcznie wykonanymi upominkami. (—).

## Wypadki... kradzieże

### W rozstroju nerwowym

(K-i) Przy ul. Odrzańskiej Nr. 27 targnęła się na życie 28-letnia Genowefa Kuleszowa, która napiła się niezanego płynu. Pogotowie Ratunkowe PCK przewiozło desperatkę nieprzytomną do szpitala Wszystkich Świętych.

Przyczyna — silny rozstrój nerwowy spowodowany nieporozumieniem z mężem, który zamierzał porzucić żonę z trójkiem dzieci.

### Wypadek przy pracy

(K-i) Na dworcu Głównym 24-letni Michał Lach (Wrocław) pracownik PKP w czasie pracy został uderzony spadającym 5 kg młotkiem, doznając poranienia głowy.

— Na tymże dworcu, 36-letni Stanisław Piłociński (Wrocław) został przgnieciony jedną ze skrzyń, które ładował do wagonu, doznając poranienia głowy i pleców.

Obydwu rannym udzielono pierwszej pomocy na punkcie opatrunkowym PCK, po czym skierowano do ambulatorium Ubezpieczalni Społecznej.

### Samobójstwo

(K-i) W mieszkaniu własnym przy ul. Romualda Traugotta Nr. 91, 28-letni Wacław Klimski, w przystępie silnego rozstroju nerwowego spowodowanego niepewnościami w służbie, pozbawił się życia wystrzałem z broni palnej, skierowanej pod brodę.

Klimski w przyszłym miesiącu miał się ożenić.

Zwioki przewieziono do kostnicy przy szpitalu Wszystkich Świętych.

### Wyścig pływacki po pijanemu

(K-i) 24-letni Aleksander Jakubowicz i 22-letni Izidor Gajda (Kowale ul. Tylżycka Nr. 3), elektrykonterzy, po wspólnej libacji, udali się nad brzeg Odry, w okolicach Sępolna, gdzie w obecności swych kolegów chcieli się popisać sztuką pływacką i przepłynąć Odre tam i z powrotem.

W powrotnej drodze Jakubowski opuścił siły i na środku rzeki znikł pod wodą i utonął.

Gajda, znajdujący się bliżej brzegu, również zaczął tonąć. Na ratunek rzucił się jeden z widzów i tonącego wyciągnął.

Zwiok Jakubowicza nie odnaleziono. M. O. komisariatu rzeźnego prowadzi dochodzenie.

## Mówimy o naszym mieście

## Dzieci ze wsi - hawiają się we Wrocławiu

Przemitych gości miał wczoraj Teatr Lalki i Aktora. Oto ze wsi połowocławskiej Wojków, odległej o 80 km od naszego miasta, przybyła gromada 263 dzieci pod opieką 17 nauczycieli. Gromada ta wypełniła szczerze salę teatrzyku kukielki. Dzieci wsi naszej w skupieniu zajęły miejsca w sali teatralnej. W pierwszej chwili czuły się obco, lecz przygody straszliwego smoka i szewczyka porwały je, rozweseliły

i rozbawiły. Doprawdy piękna, miła inicjatywa. Dzieci przyjechały dwoma wagonami PKP! Czekamy na dalsze dzieci wsi naszej. Niech się w tym teatrzyku, który jest przeznaczony nie tylko dla dzieci miasta, znajdzie też działwa wiejska, którą również trzeba wstajemnieczyć w — teatr.

Nowego widza teatralnego wychowujmy od — dziecka.

# ZYCIĘ SPORTOWE

## Jest przeciwnik Georgiewa

Nielszen — mistrz świata  
Polska Partia Socjalistyczna organizuje w dniach 31 maja (sobota) i 1-go czerwca, sensacyjne zawody za pańnicze z udziałem mistrza świata Szweda Nielsena.  
Nielszen, który w 1938-ym roku zdobył tytuł zapasniczego mistrza świata wagi półciężkiej, przebywał od niedawna w Poznaniu, gdzie od pół roku poszukuje bezskutecznie przeciwnika.  
Ponieważ w podobnej sytuacji znajduje się również znany nam Bulgar Assan Georgiew PPS postanowił obu tym zapasnikom ułatwić sytuację i doprowadzić do tego sensacyjnego pojedynku.  
Zawody w sobotę odbędą się w Hali Stulecia o godz. 18-tej, w niedzielę zaś o godz. 12-tej.

## SPORT WŁASY

## Francja - Polska w piłce nożnej

W niedzielę dnia 25 bm. na stadionie Wojska Polskiego o godzinie 17-tej zostanie rozegrany mecz piłkarski między robotniczymi reprezentacjami Francji i Polski.  
Jest to spotkanie rewanżowe. W maju ub. roku Polacy przegrali w Paryżu z reprezentacją Związków Zawodowych Francji 0:3, zajmując w turnieju dla drużyn robotniczych II-gie miejsce.

### Z sali sądowej

## Stary recydywista

Noc była księżycowa, a w mieście cicho i pusto. Przechodzący służbowo ulicą Pomorską milicjant, usłyszał naraź brzęk tłuczonej szyby, w odległości mniej więcej stu kroków. Za interesowany tym wypadkiem poszedł w tym kierunku. Na ziemi przed pewnym sklepem błysnęły w promieniach

księżycy szczątki świeżo rozbitej szyby. Co spowodowało ten wypadek? Przecież szyba sama zbić się nie mogła? Zajrzał więc do środka i ujrzał przez wybitą szybę i wylamaną kratę stojącego za nią człowieka.

— Co wy tu robicie? — zapytał.  
— Szukam noclegu — odpowiedział nieznanym, chwytając się nico na nogach, — bo jestem bezrobotny i bezdomny.

— Szukacie noclegu w cudzym sklepie, rozbijając szybę i wylamując kratę?  
— To nie ja. Chciałem tylko z tego skorzystać, że sklep był otwarty, aby mieć dach nad głową...

Milicjant nie dał wiary tym tłumaczeniom i zaprosił nocnego gościa do komisariatu. Natychmiast skierowano sprawę do Sądu Grodzkiego, oskarżając ob. S. S. o włamanie się do sklepu w zamiarze kradzieży. Przeprowadzone śledztwo wykazało niezwykle bujną przeszłość oskarżonego. Wzgoraj stanął on przed Sądem Grodzkim.

— Czy oskarżony przyznaje się, że chciał się włamać do sklepu?  
— Nie przyznaje się. Skorzystałem z tego, że szyba była rozbita, a kratę wylamaną i chciałem przenocować pod dachem.

— Czy oskarżony był już karany?  
— Dokładnie nie pamiętam.

— To już mu przypominam.  
I z aktu oskarżenia przewodniczący odczytuje historię życia oskarżonego, barwną jak romans kryminalny. Okazuje się, że oskarżony w swym życiu był już 18 razy skazany przez Sądy w różnych miastach Polski, za kradzieże i inne przekroczenia i ogółem przesiedział w więzieniu dwanaście lat.

— Czy oskarżony przyznaje się, że chciał się włamać do sklepu?  
— Nie przyznaje się. Skorzystałem z tego, że szyba była rozbita, a kratę wylamaną i chciałem przenocować pod dachem.

— Czy oskarżony był już karany?  
— Dokładnie nie pamiętam.

— To już mu przypominam.  
I z aktu oskarżenia przewodniczący odczytuje historię życia oskarżonego, barwną jak romans kryminalny. Okazuje się, że oskarżony w swym życiu był już 18 razy skazany przez Sądy w różnych miastach Polski, za kradzieże i inne przekroczenia i ogółem przesiedział w więzieniu dwanaście lat.

— Czy oskarżony przyznaje się, że chciał się włamać do sklepu?  
— Nie przyznaje się. Skorzystałem z tego, że szyba była rozbita, a kratę wylamaną i chciałem przenocować pod dachem.

— Czy oskarżony był już karany?  
— Dokładnie nie pamiętam.

— To już mu przypominam.  
I z aktu oskarżenia przewodniczący odczytuje historię życia oskarżonego, barwną jak romans kryminalny. Okazuje się, że oskarżony w swym życiu był już 18 razy skazany przez Sądy w różnych miastach Polski, za kradzieże i inne przekroczenia i ogółem przesiedział w więzieniu dwanaście lat.

— Czy oskarżony przyznaje się, że chciał się włamać do sklepu?  
— Nie przyznaje się. Skorzystałem z tego, że szyba była rozbita, a kratę wylamaną i chciałem przenocować pod dachem.

— Czy oskarżony był już karany?  
— Dokładnie nie pamiętam.

— To już mu przypominam.  
I z aktu oskarżenia przewodniczący odczytuje historię życia oskarżonego, barwną jak romans kryminalny. Okazuje się, że oskarżony w swym życiu był już 18 razy skazany przez Sądy w różnych miastach Polski, za kradzieże i inne przekroczenia i ogółem przesiedział w więzieniu dwanaście lat.

— Czy oskarżony przyznaje się, że chciał się włamać do sklepu?  
— Nie przyznaje się. Skorzystałem z tego, że szyba była rozbita, a kratę wylamaną i chciałem przenocować pod dachem.

— Czy oskarżony był już karany?  
— Dokładnie nie pamiętam.

— To już mu przypominam.  
I z aktu oskarżenia przewodniczący odczytuje historię życia oskarżonego, barwną jak romans kryminalny. Okazuje się, że oskarżony w swym życiu był już 18 razy skazany przez Sądy w różnych miastach Polski, za kradzieże i inne przekroczenia i ogółem przesiedział w więzieniu dwanaście lat.

— Czy oskarżony przyznaje się, że chciał się włamać do sklepu?  
— Nie przyznaje się. Skorzystałem z tego, że szyba była rozbita, a kratę wylamaną i chciałem przenocować pod dachem.

— Czy oskarżony był już karany?  
— Dokładnie nie pamiętam.

# Święto WF i PW

8-go i 9-go czerwca b.r.

### PIERWSZY DZIEŃ ŚWIĘTA

— 8 czerwca 1947 r.  
Godz. 8.30 Nabożeństwo polowe na boisku treningowym. Defilada drużyn i organizacji sportowych. Przyjazd sztafety kolarskiej Wębrzych - Wrocław (Okręgowy Związek Kolarski). Przyjazd sztafety motocyklowej z bylego obozu koncentracyjnego „Grossrosen” (Motoklub Dolnośląski). Przyjazd eskadry samolotowej i szybowcowej nad boiskiem, skoki spadochronowe i lądowanie szybowców (Aeroklub - Wrocław). Otwarcie Święta, przemówienie Władz, wzniesienie flagi narodowej, hymn - odśpiewanie „Roty”. Godz. 11.00 Pokaz gimnastyczny młodzieży męskiej i żeńskiej szkół powszechnych z udziałem orkiestry. Godz. 11.15 Pokaz gimnastyczny uczennic szkół średnich m. Wrocławia. Godz. 11.30 - 14.00 Zawody lekkoatletyczne: bieg 80 m, 100 m, 300 m, 3.000 m (Wr. O. Z. L. A.). Godz. 14.00 - 16.00 Przerwa obiadowa. Godz. 15.45 Skok o tyczce, 4 x 60 pań i 4 x 100 panów. Godz. 16.00 Zawody piłkarskie pomiędzy reprezentacją m. Wrocławia, a reprezentacją Garnizonu m. Wrocławia (Okręgowy Związek Piłki Nożnej). Godz. 16.45 Sztafeta olimpijska (Wr. O. Z. L. A.). Godz. 17.00 Druga część meczu piłkarskiego. 110 m płotki panów. Godz. 17.45 Pokaz szermierki, walka bagnetem i szablą (A. Z. S., D. O. W. IV). Pokaz gimnastyczny kobiet (Zjednoczenie Przemysłu Konfekcyjnego), gimnastyka przyrzadowa (D. O. W. IV), Rytmika (I Hufiec Państwowego Gimnazjum i Liceum). Godz. 18.00 Regaty wiosłarskie na Odrze, meta przy Politechnice (A. Z. S.). Godz. 21.00 Wielki festyn na Odrze i zabawa ludowa, organizowany przez Oficerską Szkołę Saperów na Osobowicach, dojazd tramwajem nr. „8”.

### DRUGI DZIEŃ ŚWIĘTA

— poniedziałek, 9 czerwca r. b.  
Godz. 10.00 Pokaz gimnastyczny - uczniów szkół średnich m. Wrocławia. Zawody lekkoatletyczne - skok średnich młodzieży męskiej i żeńskiej. Program: 80 m, 100 m, skok w dal, skok wzwyż, pchnięcie kula, rzut piłką.

sztafeta 4 x 60 m i 4 x 100 m. Godz. 11.00 Gry sportowe szkół średnich, koszykówka, siatkówka. Godz. 12.00 Inscenizacja tańców narodowych w wykonaniu uczennic i uczniów Gimnazjum „Karpacka”. Godz. 16.30 Boks, reprezentacja m. Wrocławia - 7 reprezentacja Garnizonu m. Wrocławia (Okręgowy Związek Bokserski). Godz. 18.00 Bieg kolarski juniorów - 9 okręgów (Okręgowy Związek Kolarski). Godz. 18.15 Mecz szczyptorniaka: reprezentacja m. Jeleniej Góry z reprezentacją m. Wrocławia (Okręgowy Związek Piłki Ręcznej). Godz. 18.45 Bieg kolarski seniorów - 15 okręgów (Okręgowy Związek Kolarski). Godz. 19.00 Rozdanie nagród. Godz. 20.00 Pokaz rozbijania i składania namiotów, rozbijanie obozu harcerskiego (Z. H. P.). Godz. 20.00 Pokaz sanitarny P. W. K. i Harcerstwa. Godz. 21.00 Harcerskie ognisko pokazowe dla publiczności, za kończenie Święta.

Wszystkie imprezy odbędą się na Stadionie I. K. S.-a.

## Burza-Pafawag, IKS-Odra

W pierwszy dzień Zielonych Świąt, tj. dn. 25 maja na boisku Pafawag, zapadnie ostateczna decyzja co do wyniku mistrzostw kl. „A” Okręgu Dolnośląskiego. Dwa spotkania Burza - Pafawag i IKS - Odra zdecydują o zdobyciu tytułu mistrzowskiego, jak i wyłonienia 2-go kandydata do spadku do kl. B. W wypadku zwycięstwa drużyny Pafawagu nad Kupcami i jednocześnie porażką IKS-u z Odrą, sprawą tytułu mistrzowskiego i spadku będzie całkowicie wyjaśniona.

Czy kwestia mistrzostwa i spadku załatwiona będzie bezboleśnie, w dużej mierze zależy od przygotowania i odpowiedniego potraktowania tych meczów przez Burzę i IKS. O ile wymienione Kluby

więcej uwagi poświęcą oczekującym ich spotkaniom towarzyskim z KS Szombierki tzn. Burza zrezygnuje z miejsca w kl. „A”, a IKS z ambicji zdobycia mistrzostwa, które teoretycznie może mu przyspaść, to Pafawag będzie miał ułatwioną drogę do mistrzostwa, a KKS Odra zapewnio nie środkowe miejsce w tabeli.

W każdym razie miłośnicy piłki nożnej obeznanii i zainteresowani w układzie tabeli kl. A grupy wrocławskiej, będą mieli ciekawe widowisko poprzedzone spotkaniem drużyn juniorów KKS Odry i Pafawagu, które będą miały dużo do powiedzenia w rozgrywkach pucharowych. Szczegóły w afiszach.

## Szombierki już we Wrocławiu

Cała jedenastka RKS Szombierki zjechała już do Wrocławia. Mill goście, którzy zjawili się w swym najsilniejszym składzie, zamieszkali w hotelu Polonia. Na ogół są dobrej myśli co do obu meczów świętecznych.

Przypominamy, iż pierwszy mecz Szombierki - IKS odbędzie się na stadionie IKS-u w niedzielę o godz.

17-tej, drugi zaś w poniedziałek z Burzą na tym samym stadionie o godz. 17-tej. (J)

### Wrocław - Bierutowice

Na 2 dni Zielonych Świątek I-szy klub Motocyklowy Wrocław organizuje raid motocyklowy na trasie Wrocław - Bierutowice.

Na miejscu zapewnione zakwaterowanie w hotelu Wang. Koszta utrzymania wynoszą 500 zł.

Informacje i zapisy przyjmuje się w sekretariacie klubu ul. Grunwaldzka 82 m. 5, od godz. 16-19.

Odjazd z Wrocławia w sobotę o godz. 15-tej z Rynku.

### Cracovia - Nusle 2:1 (2:0)

W Krakowie odbył się międzynarodowy mecz piłkarski pomiędzy czołową drużyną czeską SK Nusle, a Cracovią. Po ładnej i na wysokim poziomie stojącej grze zwycięstwo odniosła Cracovia w stosunku 2:1 (2:0). Bramki dla zwycięzców strzelili Róžankowski II i Parpan, dla Nusle Miller.

### Komunikat

Zarząd Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej we Wrocławiu zwołuje na dzień 25 maja 1947 r. II Dolnośląski Zjazd Wojewódzki Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej.

Program Zjazdu: Godz. 9.00 - zbiórka delegacji Partii Politycznej, Org. Społ. i Młod. przed gmachem Tow. Rynek 6.

Godz. 9.15 - Złożenie wieńca na wojśk. cmentarzu reż.

Godz. 9.45 - Uroczysty przemarsz ulicami miasta do Teatru Dolnośl.

Godz. 10.15 - Otwarcie Zjazdu. Godz. 18.00. - Wielki koncert zespołu art. Wojsk. Marsz. Rokossowskiego w Hall Ludowej.

### HALA LUDOWA (Stajęta)

Towarzystwo Przyjaźni Polsko - Radzieckiej we Wrocławiu z okazji II Wojew. Zjazdu w dn. 25 bm. zaprasza na WIELKI KONCERT Wojsk. Marsz. Rokossowskiego. Wstęp bezpłatny. Początek o godz. 18-tej.

## Uwaga

Zgubione w dniu 22 maja w Okr. Urzędzie Lkwidacyjnym, Wojewódzkim Urzędzie Motoryzacji i w drodze między tymi Urzędami pęk kluczy.  
Znalezca prosi o zwrot za wynagrodzeniem do Administracji „Słowa Polskiego”. K 1528

## Zebrańie Zrzeszenia Włókienniczo-Konfekcyjnego przy Izbie Przemysłowej - Handlowej we Wrocławiu

odbędzie się w środę 26 maja 1947 r. o godz. 11-tej w lokalu Izby Ogrodowej 102.  
Na porządku dziennym sprawy organizacyjne i surowcowe. Obecność firm przynajmniej należąca do tych branż obowiązkowa.  
K 1508

## KOMUNIKATY I PROGRAMY

### Teatr

Państwowy Teatr Dolnośląski  
W sobotę, 24-go o godz. 19-tej koncert Filharmonii na rzecz powodziar.  
W niedzielę, o godz. 19-tej „Zielone lata”.

### Opera Dolnośląska

W sobotę, 24-go o godz. 15.30 przedstawienie baletowe, zamknięte dla PCK.  
W niedzielę, 25-go o godz. 15-tej „Rigoletto” opera Verdięgo.

### Popularny

W sobotę, 24-go o godz. 19-tej Komedia Zbierzchowskiego „Maidstera Loli”.

### Lalki i Aktora

W sobotę 24-go i w niedzielę 25-go o godz. 19.30 „Już zakwitły saksofony”.

### Kina

„SLASK” - „Historia jednego frańka” film amerykański.  
„WARSZAWA” - „Młodość Tomasa Edisonsa” film amerykański.  
„ODRA” - „Biały Klę”, film radziecki.  
„POLONIA” - „Królowna Śnieżka” film amerykański.  
„PIONIER” - „Młodość poety” film radziecki.  
„TECZA” - „Skarb rodziny Goupi” film francuski.  
„FAMA” - „Kwiat miłości” - film radziecki.

### Radio

SOBOTA, 24. maja 1947 r.  
5.57 Sygnał Wrocławia. 6.00 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.05 Dziennik poranny. 6.20 Gimnastyka poranna. - 6.30 Muzyka. 6.57 Aud. na „Dzień do bry”. 7.02 Muzyka. 7.15 Wiadomości poranne. 7.35 Program na dzień bieżący. 7.40 Muzyka (z płyt). 8.30 Info macje ogólnopolskie. 8.40 Skrzynka PCK. 8.50 Audycja szkolna słowno-muz. 14.00 Kronika Wrocławia. 14.05 Audycja z okazji święta Przyjaźni Polako - Radzieckiej. 14.20 Koncert zyczeń. 14.30 Koncert reklamowy. 15.00 Koncert Sekstetu P. R. 15.25 Z życia kulturalnego. 15.30 Skrzynka techniczna. 15.40 Recital klarnetowy Józefa Madel. 16.00 Dziennik. 16.12 Audycja rozrywkowa. 17.00 „Tu mówi Śląsk”. 17.15 „Przy słońcu po robocie. 18.45 Audycja dla wsi. 18.55 Pogadanka ze spodarzem. 19.05 Z zagadnień świata pracy. 19.15 Sonata Grięga G-dur op. 13. 19.35 Płyty i komunikaty. 19.57 Sygnał czasu. 20.02 Dziennik. 20.20 Sprawy i ludzie. 20.30 9-ta audycja z cyklu „Tria fortepiano w”. 21.00 Aud. słowno-muz. 21.25 Nasze pieśni. 21.45 Aud. rozrywkowa. 22.00 „Popioły”. 22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. 23.00 Ostatnie wiadom. 23.30 Program na dzień następny. 23.30 Koncert zyczeń. 23.55 Wiadom. z ostatniej chwili. 24.00 Hymn. 24.01 Wiadom. z przedstawicielem Radia Angielskiego BBC panem Donaldem Edwardsem.

### Odczyty i Zebrania

Dnia 24 maja o godz. 15-tej przy ul. Włodkowicza Nr. 14, odbędzie się manifestacyjny wiecz z udziałem d-ra A. Bermiana, Przewodn. C. K. Zydów w Polsce, w sprawie wystąpienia przed forum ONZ przedstawicieli Rządu Polskiego i Związku Radzieckiego o pragnienie Narodowi Żydowi prawna na wianę Ojczyznę w Palestynie.

### Ofiary na powodziar

Pracownicy Zw. Rewiz. Spółdzielni R. P. we Wrocławiu dodatkowe 2300 zł.

### Nocne dyżury aptek

„Pod Chrobrym” Sw. Wincentego 65, „Pod Murzynem”, Plac Solny 8, „Pod Słońcem”, Traugutta 120, „Pod Lipą”, Monturki 11.

## S. + P. STANISŁAW PAWLECKI PIEKARZ

Wzr. 1.4 1899 r. we Lwowie zginał śmiercią tragiczną w dniu 20.5. 1947 r. we Wrocławiu.

W zmarłym tracimy wzorowego Członka i oddanego Kolegę *Cześć Jego Pamięci!*

CECH PIEKARZY M. WROCLAWIA  
Pogrzeb odbędzie się w dniu 24.5 47 r. o godz. 9 rano na Psim Polu.

4537

4537

### WYTWORNIA KORKÓW

przeniesiona z ul. Chrobrego Nr. 11 na ul. ŚW. WINCENTEGO 11 (obok Pl. Strzeleckiego)

połącza KORKI połącza  
Kupuje korki wszystkich wielkości oraz przyjmuje do przeróbki. 4513

### »PATRIA« RYNEK 22

połącza  
**wysmienite lody** (hurt i detal)  
**i wyroby cukiernicze**  
K 1532

**MŁODSZEGO EKSPEDIENTA  
DEKORATORA  
I 4 EKSPEDIENTKI  
BRANZY WÓKIENNICZEJ**  
przyjmie natychmiast  
Spółdzielnia „SPÓŁNOTA“  
Wrocław, Rejtana 5  
obok Dworca Głównego. K 1516

### UWAGA!

W dniu 18.5.47 r. we Wrocławiu przy ul. Ogrodowej Nr. 53 między godziną 18-tą a 20-tą została zaginiona teczka skórzana, koloru brązowego, z monogramem „Z. P.“. W teczce znajdowały się dokumenty repatriacyjne na nazwisko Zygmunta Przemyskiego i inne. Łaskawego znalazcę bardzo proszę o zwrot wszystkich znajdujących się w teczce dokumentów, łącznie z dwoma zeszytami. Teczka o ile znajdzie się w tym czasie proszę zatrzymać za faktę, wszystkie znajdujące się w teczce dokumenty proszę zwrócić na nazwisko: Zygmunt Przemyski Starosta Powiatowy w Oleśnicy. K 1476

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### HANDLOWE

**KSIĄŻKI** używane — naukowe — po wzięci — kupuje Księgarnia M. Bobak. Wrocław, Szewska 8, obok Rynku. K-1288

**BUTELKI** do win, oraz korki i kapsle kupujemy każdą ilość. „Winoport“, Wrocław, Stalina 35, tel. 371. K 1219

**HURTOWNIA** Tadeusz Falkowski & S-ka, Kalisz, Kanoniczna 4, tel. 14 - 61. Towary tekstylne, galanteria, zabawki, dewocjonalia, kosmetyka, artykuły mydlarskie. Prowadzą za darmo cennik. Prosimy P.T. Wytwórców o nawiązanie kontaktu handlowego. K-1427

**NOWE** polskie płyty gramofonowe, ceny hurtowe, poleca Odeon, Poznań, Prusa 17. K-1469

**WOSKI**, odpadki od świec zamienie na świece, kupuje, olejki - tuszce kupuje: Krotoszyńska Fabryka Wyrobów Wosk. - Krotoszyn, Sienkiewicza 2a. K-1441

**WYTWORNIA** włosianki „Promień“, Łódź, Sienkiewicza 63, kupuje włosianki. K-1501

**CIĄGNIK** „Lanza“ ogumiony — kupuje. Oferty szczegółowe „Zbozowiec“, Krynka. K-1500


**TRYKOTARSKĄ** maszynę nr. 13 — kupię. Wład. Łokietka 10/11. 4439

**ŁODÓWKĘ** elektryczną, krzesła, stoliki do łodów kupię. Stalina 106, sklep w remoncie. 4503

**ODSTĄPIĘ** sklep z mieszkaniem, 10-anio. Antoniego 22 m. 1. 4507

**CENNIK OGŁOSZEŃ**  
Ogłoszenia drobne.  
Opłata za każdy wyraz. Minimum 10 wyrazów. Pierwsze słowo druk tusty 100% drożej. Po szukanie pracy i rodzin 5 zł. Wszelkie inne po 10 zł. W numerach świątecznych 50% drożej.  
Ogłoszenia wymiarowe.  
Opłata za 1 milimetr wysokości przy szerokości jednej spaliny. W miejscu przeznaczonym dla reklamy po zł. 25 w tekście po zł. 40. Zastrzeżenie miejsca 50% drożej. W dn. świąteczne dopłata 25%. Nekrologi za tekstem 15 zł. w tekście 30 zł. za 1 mm.

**Gwarantowana TRUTKA na MUCHY**



**MORS**  
Unikać bezwartościowych naśladownictw!  
Wytw. Bielików Chem. - Gosp.  
„MERKURY“  
Kraków, Stradom 10, tel. 566-15 K-1527

Chcesz mieć dobrze prowadzone **księgi handlowe** i być zgodnym z Urzędem Skarbowym zgłoś się do **BIURA** **Buchalteryjno-Rewizyjnego**  
**Z. Garnarczyk**  
WROCLAW, ul. Barlickiego 3  
poprzeczna Nowowiejskiej K 1538

**TRANSFORMATOR** jednofazowy — 280/220 na 110 volt mocy, 5 kilowat, so lidnej budowy — kupimy. Oferty „PAR“, Katowice, Warszawska 23. dla „Spawarka“. K-1437

**ZAKUPIMY:** 10 silników o mocy 12 KM. krytych, 10 silników o mocy 3 do 5 KM. i 20 — 30 silników o mocy 5 KM. Wszystkie na prąd zmienny 220 v x 380 v. Ofertę proszę kierować: Ekspozytura Wroclawska K. S. B. — Wrocław, ul. Kolałaja nr. 21 — II p. K-1515

**ROWER** męski w dobrym stanie kupi zaraz Regionalna Dyrekcja Planowania Przestrzennego we Wrocławiu, ul. Ofiar Oświęcimskich 33/40. K-1523

**MASZYNY** z dętm walcem „Continental“ — sprzedam. Wiadomość: Sępólno, Bartoza Głowackiego 53. 4527

**OLEJKI** perfumeryjne — mydlarskie, spożywcze — woski — stearynę — le noline i inne chemikalia — kupujemy. Warszawa, Alberta 8 — Dziesięwscy. K-1514

**SKÓRY** odpadki, wielkości 9 x 24, jucht surowy — kupię. Oferty, Wrocław 1, Skrzytka pocz. 54. 4517

**KUPIĘ** kompletny warsztat tkacki, wym. 135 x 120 lub 80 z całkowitym wyposażeniem. Oferty „Słowo Polskie“, Krupnicza 13 dla „49114“. 4515

**PSA ROCZNEGO** do polowania sprzedam. Wiadomość: Wrocław, ul. Świdnicka 32 m. 4, róg Menniczej. 4541

**MOTOCYKL** do 250 albo „setkę“ kupię. Henryka Pobożnego 8/7. 4544

**ODSTĄPIĘ** sklep w centrum miasta nadający się na każdą branżę. Wiadomość: Włocławska 21 m. 5 przy Rynku. 4547

**WSPÓLNIKA** z kapitałem poszukuje ce lem remoniu i uruchomienia sklepu technicznego. Oferty: „Słowo Polskie“ pod „300 tysięcy“. 4511

**ZGUBY — UNIEWAŻNIENIA**  
**UNIEWAŻNIAM** zagubioną książkę e widencji konia nr. 15668 na nazwisko Was Wojciech. K-1513

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę ewakuacyjną, wydaną w Grodnie, zaświadczenie i metrykę urodzenia na nazwisko: Dziezyć Józef. K-1519

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację P.P.R. nr. 773 na nazwisko: Polichowska Wanda, Zęgań. K 1519-a

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną R.K.U. — Ostrów Wlkp., legitymację Ubezpieczalni Społecznej, zameldowanie Obw. V., zaświadczenie ukończenia nauki, wydane przez Hurt. Pneumatyków, Ostrów Wlkp., książeczkę wojskową oraz wszystkie inne dokumenty na nazwisko: Garbarik Antoni, Wrocław, Sępólno, ul. Emilii Plater 17, m. 3. 4526

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną książkę z wojskową nr. 0102424, wydaną przez R.K.U. — Poznań, charakterystykę wojskową wydaną przez pocztę polową nr. 2281 E, dokument słu bu, zaświadczenie na medale, metrykę urodzenia, świadectwo szkolne, od cinek zameldowania na nazwisko: Jurkowski Józef, zam. Bystrzyca. K-1510

**ZOSTAWIONO** w tramwaju nr. „2“ małą walizkę z nutami. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za wysokim wynagrodzeniem pod adres: Wrocław, Barlickiego 17, m. 2 — Golębiowski. 4460

**UNIEWAŻNIAM** skradzione mi doku menty; jak kartę rejestracyjną wydaną przez R.K.U. w Sosnowcu, metrykę urodzenia na nazwisko: Dylliński Czesław, Zęgań. K 1519-b

**UNIEWAŻNIAM** skradzione dokumen ty, kartę ewakuacyjną wydaną przez P.UR. we Lwowie, metrykę chrztu, legitymację P.P.R. na nazwisko: Winiarz Janina, Zęgań. K 1519-c

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez R.K.U. — Tarnów na nazwisko: Jach Józef. K-1519d

**UNIEWAŻNIAM** skradziony dowód o sobisty, kartę rejestracyjną wydaną przez R.K.U., wyciąg metryki, upo ważnienie na sekretarza Związku Zawodowego, odcinek zameldowania — Urbowicz Włodzimierz. K-1519e

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. — Zęgań na nazwisko: Świerczyński Leon, Potok. K-1519f

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną kartę repatriacyjną, zielone prawo jazdy na nazwisko Czapski Walenty. 4530

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę reje stracyjną R.K.U. Ostrów Wielkopolski na nazwisko Szwabek Kazimierz zam. Wrocław, Bałuckiego 4. 4539

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę ma jątkową na nazwisko: Mirmach Michał, wieś Kamionka nr. 13. 4519

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację, dowód osobisty na nazwisko: Kotuliska Julia. 4520

**UNIEWAŻNIAM** książeczkę wojskową, zaświadczenie zdembobilizowania, trzy zaświadczenia na medale, odcinek zameldowania na nazwisko: Hacia Czesław. 4521

**Najłatwiej znajdziesz pracę**  
**Najprędzej odnajdziesz rodzinę**  
**Najlepiej załatwisz każdą transakcję handlową**  
przez ogłoszenie w dzienniku  
**„Słowo Polskie“**  
Krupnicza 13 I p.

**UNIEWAŻNIAM** książeczki wojskową i inwalidzką, sześć odznaczeń na order, orzeczenie lekarskie, dekret na pieniądze na nazwisko: Bialek Mi kołaj. 4522

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony dowód osobisty, kennkartę, metrykę chrztu na nazwisko: Wantulokówna Emilia. 4523

**UNIEWAŻNIAM** dowód osobisty, kartę rejestracyjną R.K.U. — Kłodzko na nazwisko: Polcyn Stanisław. 4524

**UNIEWAŻNIAM** skradzione mi dokumenty. Dowód osobisty, kartę rejestracyjną R.K.U. Książeczka mistrzowska, dowód tożsamości konia, 2 dowody rej. rowerów, karta z pobytu w obozie pracy z czasów okupacji, zaświadczenie z odniesionych ran, metryka urodzenia i dowód zameldowania — Sikora Stefan. 4510

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę ewakuacyjną wydaną przez pełnomocnika R.P. w Wilnie na nazwisko: Kar nickich Mieczysław i Heleny. Wrocław, ul. Miernicza 3, m. 5. 4490

**UNIEWAŻNIAM** skradzione dokumen ty; kartę repatriacyjną i odcinek zameldowania — Klichowska Katarzyna, tym. leg. Samopomocy Chłopskiej, odcinek zameldowania — Klichowski Jan. 4493

**UNIEWAŻNIAM** kartę ewakuacyjną, wydaną przez Wilno, kwit na 15.000 złotych — Tomkowski Konstanty. 4497

**UNIEWAŻNIAM** kartę ewakuacyjną nr. 40654, wydaną przez Wilno — Uszacka Stefania. 4498

**ZGINĄŁ** pies wilczur — ostrzegam przed kupnem. Łaskawego znalazcę proszę o odprowadzenie za nagrodą, ul. Pasteura nr. 16/9. 4502

**BUCHALTER** poprowadzi księgowość sklepu. Zgłoszenia do Redakcji pod „Handlowiec“. 4528

**S.K.T. Warsztaty naprawcze samochodów**  
WROCLAW, Powstańców Górnosląskich 22  
Zatrudnią natychmiast na bardzo dobrych warunkach **samodzielnych monterów blacharzy karosoryjnych spawacza**  
K 1481

**Zakład Dentystyczny**  
**U. T. D. Henryka Randa**  
po przeprowadzeniu na ul. Roosevelta nr. 30, II p. (róg Słowiańskiej) wyko nuje nadal wszelkie prace w szerokiej techniki dentystycznej wchodzące. 4436

**Szkoła Kierowców Samochodowych**  
**INŻ. JERZEGO KLEBERA**  
we Wrocławiu, ul. Kuźnica 29a  
przyjmuje stałe zapisy na kursy wy szkoleniowe. K 1526

**KIEROWNIK** działu budżetowo - finansowego poważnej instytucji zmienia posadę. Zna wszelkie systemy księgowości, buchalter - bilansista, dobry organizator. Zgłoszenia „Słowo Polskie“ pod „Finansowy“. 4430

**MŁODA** — z ukończoną szkołą gospo parczą, praktyka, poszukuje posady kierowniczej pensjonatu, stolówki itp. chętnie na wyjazd. Zgłoszenia: ul. Św. Wincentego 41 m. 4 II p. oficyn. 4446

**BUCHALTER**, bilansista, skarbowiec. Bilanse, nadorty, księgowość poszukuje pracy stałej, dorywczej. Zgłoszenia „ZAR“ Biuro Ogłoszeń, Plac Solny 11. 4470

**BUCHALTER** - bilansista poszukuje pracy. Rutyna. Wszelkie systemy księgowości. Zgłoszenia „Słowo Polskie“ pod „Bilansista“ 4451

**WOLNE POSADY**  
**SOLIDNA**, samotna gospodyni — potrzebna do prowadzenia domu. Zgłoszenia: „Słowo Polskie“ pod „F. K.“  
**POSZUKIWANI** kilimkarze do warsztatów płochowych i grzebykowych. Zgłoszenia w Spółdzielni „Spółnota“ Rejtana 5 Wrocław, Kierownik Ośrodka Tkackiego Jolanta Kordecka. 4444  
**PRZYJMĘ** starszą osobę dla prowadzenia gospodarstwa domowego, małej rodziny. Wymagane, solidne referencje miejscowe. Zgłoszenia: Wrocław, ul. św. Wojciecha 100, m. 4 — w godzinach 8 — 9 rano. 4482

**GOSPODINI** na dobrych warunkach poszukuje się od zaraz. Wiadomość: Sępólno, Stefczyka 5. K 1445

**PIASTUNKI** do dziecka na dobrych warunkach poszukuje się od zaraz. — Wiadomość: Sępólno, Stefczyka 5. K 1444

**PRZYJMIEM** samotną starszą lub b. młodą osobę do prowadzenia domu. Dubois 6 — 9 od 18 — 19. 4529

**LEKARSKIE**  
**SPECJALISTA** chorób skórnych, wenerycznych, seksualnych Dr. Med. Bolesław Popielski przeniósł ordynację z Krakowa do Wrocławia. przyjmuje 3 — 6, Nowowiejska 93. 3902

**NAUKA**  
**KORESPONDENCYJNE** kursy księgo wości. Informacje Lublin skr. pocz. 105. K1343  
**ANGIELSKIEGO** i innych języków udziela nauczycielka. Bolesława Chrobrego 34 m. 3, front. 4519

**LOKALE**  
**WILLE** ewentualnie mieszkańcy czte ropokojowe poszukuje za zwrotem kosztów remontu, pośrednictwo wynagrodzę, zgłoszenia ul. Ładna 11 m. 8 od 15 — 18. 4501

**SAMOTNY** poszukuje pilnie pokoju przy rodzinie. Oferty: „Słowo Polskie“ „08“ Wrocław. 4487

**SZUKAM** mieszkania — 4 pok. z łazienką, najchętniej w willi z małym ogrodem. Zwracam koszt remontu. Oferty „Słowo Polskie“, Krupnicza nr. 13 dla „49114“. 4514

**ZAMIEŃ** mieszkanie 3 pokoje kuchnia na Sępólnie na podobne w centrum miasta. Oferty składać pod „Sępólno“. 4538

**SZTANDARY**  
chorągwie, paramenta kościelne wykonuje w własnych pracowniach **Jedyna fachowa na mieściu znana od lat firmat**  
**KĘDZIERSKA**  
Poznań Górczydz  
ul. Zgoda 20 dojazd tramwajem 4 i  
Nagrodzona na P. W. K. Telefon 64-93

**POTRZEBNI FACHOWCY**  
z dziedziny hodowli zwierząt gospodarskich  
zgłaszają się z referencjami i dokumentami do Rolniczej Centrali **Mięsnej**  
WROCLAW  
ul. Traugutta 106. K 1530

**SAMOTNA**, prowadząca własny interes, poszukuje pokoju umeblowanego przy kulturalnej rodzinie, w okolicy Rynku. Zgłoszenia do redakcji „Słowa Polskiego“ pod „Samotna“. K 4533

**POSZUKIWANIA RODZIN**  
**INŻYNIER MAKSYMILIAN NEUBAUER**, który w styczniu 1945 roku dał ostatnią wiadomość o synu moim Tomku, proszony jest o skontaktowanie listownie Zofia Dzdenicka, Katowice, Lompy 1 pokój 6 Zjednoczenie przemysłu Metalów Nieżelaznych. 4543

**ROŻNE**  
**ZGŁASZAM** otwarcie pracowni cukierniczej w Kłodzku, Plac Bolesława Chrobrego 18 na nazwisko: Gierat Józef. 4525

**FILATELISTOM** cenniki wysłać Dom Filatelistyczny, Witkowski, Poznań, św. Marcina 18. K-1060

**PIEGLI**, plamy uszwa krem Rio-Rita, laboratorium Władysław Olszewski, Katarzyn. K-1284

**DNIA 25 kwietnia 1947 r.** został złożony w Wydziale Przemysłowym Zarządu Miejskiego we Wrocławiu wniosek o wydzierżawienie przedsięwzięcia budowlano - murarskiego przez Zarebskiego Kazimierza, Wrocław, ul. Książkiewicza 22, m. 1. 4489

**UWAGA!** za wynagrodzeniem — kilka tysięcy złotych — kto odprowadzi lub wskaże u kogo się znajduje, zaginiony — pies, legawiec mieszany z Bernardem, duży, dobrze utrzymany kolor: srebrno - biały z brązem w ły ty bez ogona. Wabi się „Luks“. Adres Wrocław, ul. Daszyńskiego 24, m. 4 (boczna ulicy Nowowiejskiej i Zeromskiego — obok kina „Polonia“). 4505

**OGŁOSZENIA**  
do „Słowa Polskiego“ i wszystkich innych czasopism w Polsce przyjmuje: Dział Ogłoszeń Słowa Polskiego - Centrala: Wrocław, ul. Krupnicza 13, (1-sze piętro), tel. 63 codziennie s wyjątkiem świąt od godz. 8-16-tej. Oddziały: Legnica: Grodzka 3/4 tel. 19, Jelenia Góra: ul. Kolejowa 18, tel. 21.00, Wałbrzych, ul. Słowackiego 15, tel. 10-98 Kłodzko: Rynek, Bolesława Chrobrego 2, Zęgań: Rynek 35 Księgarnia Wł. Muszyńskiego, Kamienna Góra: Księgarnia koła „Czytelnik“, Swidnica: Biuro ogłoszeń Rynek 34, Księgarnia „Czytelnik“, Rynek 43, Wąwoż: Księgarnia koła „Czytelnik“, Złoty: Pow. Oddz. Inf. i Prop. Dzierżoniów: Pow. Oddz. Inf. i Prop. i Księgarnia „Czytelnik“, Brzeg: Księgarnia M. Wais.